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Miré se vini né Electrolux! Faleminderit qé keni zgjedhur pajisjen
toneé.

@ Té marré késhilla mbi pérdorimin, broshura, informacion rreth zgjidhjes sé

problemeve, shérbimit dhe riparimit
www.electrolux.com/support

Rezervohet mundésia e ndryshimeve.
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1. A INFORMACIONI | SIGURISE

Pérpara instalimit dhe pérdorimit té& pajisjes, lexoni me kujdes
udhézimet e ofruara. Prodhuesi nuk éshté pérgjegjés pér
léndimet apo démet si rezultat i instalimit apo pérdorimit té
papérshtatshém. Gjithmoné mbajini udhézimet né njé vend té
sigurt dhe ku mund té arrihen lehté pér t'iu referuar né té
ardhmen.

1.1 Siguria e fémijéve dhe personave me probleme

* Kjo pajisje mund té pérdoret nga fémijé t&€ moshés 8 vjec e
sipér dhe persona me aftési té kufizuara fizike, ndijimesh
ose mendore ose qé nuk kané eksperiencé dhe njohuri,
nése kéta mbahen nén mbikéqyrje ose udhézohen pér
pérdorimin e sigurt té pajisjes dhe i kuptojné rreziget e
pérdorimit. Fémijét nga nén 8 vje¢ dhe personat me aftési
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té kufizuara shumé té theksuara dhe komplekse duhet té
mbahen larg nga pajisja, pérvegse kur mbahen nén
monitorim té vazhdueshem.

Fémijét duhet té€ mbikqyren pér t'u siguruar aw nuk luajné
me pajisjen dhe pajisjet celulare me aplikacionin.

Mbajeni té gjithé paketimin larg nga fémijét dhe hidheni até
si¢ kérkohet.

PARALAJMERIM: Pajisja dhe pjesét e saj té arritshme
nxehen gjaté pérdorimit. Mbajini fémijét dhe kafshét
shtépiake larg pajisjes gjaté kohés gé ajo éshté né pérdorim
dhe kur ftohet.

Nése pajisja ka njé mekanizé€m pér siguriné e fémijéve, ai
duhet aktivizuar.

Fémijét nuk duhet té€ kryejné pastrimin dhe mirémbajtjen e
pajisjes pa mbikéqyrje.

1.2 Siguria e pérgjithshme

Kjo pajisje pérdoret vetém pér gatim.

Kjo paisje éshté krijuar pér pérdorim shtépiak né ambient té
brendshém.

Kjo pajisje mund té pérdoret né zyra, dhoma hoteli, dhoma
bujtine, dhoma hoteli rural, si dhe né vende té ngjashme ku
pérdorimi nuk tejkalon (mesatarisht) nivelet e pérdorimit
shtépiak.

Vetém njé person i kualifikuar duhet ta instalojé kété pajisje
dhe té ndérrojé kabllon.

Mos e pérdorni pajisjen pérpara se ta instaloni né strukturén
inkaso.

Pérpara mirémbaijtjes, shképuteni pajisjen nga rrjeti elektrik.
Nése kordoni i energjisé elektrike éshté i démtuar, duhet té
zévendésohet nga prodhuesi, gendra e autorizuar e
shérbimit e tij ose persona me kualifikim té ngjashém pér té
shmangur njé rrezik elektrik.

PARALAJMERIM: Pér té shmangur mundésiné e goditjes
elektrike, sigurohuni gé pajisja té fiket pérpara se té
ndérroni llambén.
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- PARALAJMERIM: Pajisja dhe pjesét e saj té arritshme
nxehen gjaté pérdorimit. Duhet pasur kujdes pér té
shmangur prekjen e elementéve té ngrohjes ose sipérfages

sé brendésisé sé pajisjes.

» Pérdorni gjithmoné doreza furre pér t€ hequr ose pér té
futur aksesorét ose enét pér furré.

» Pérdorni vetém sensorin e ushgimit (sensorin e
temperaturés) gé rekomandohet pér kété pajisje.

» Pér té hequr mbajtéset e rafteve, né fillim higni pjesén e
pérparme té mbajtéses sé raftit dhe pastaj pjesén e pasme
nga muret anésore. Montojini mbajtéset e rafteve né rendin

e kundért.

* Mos pérdorni pastrues me avull pér té pastruar pajisjen.

* Mos pérdorni pastrues gérryes té forté ose kruajtése té
mprehta metalike pér té pastruar derén prej xhami, pasi
mund té gérvishtet sipérfagja, gjé e cila mund té shkaktojé

krisjen e xhamit.

+ Hiqini té gjithé aksesorét dhe depozitimet/derdhjet e tepérta
nga brenda pajisjes pérpara pastrimit pirolitik.

2. UDHEZIMET PER SIGURINE

2.1 Instalimi

/\ PARALAJMERIM!

Vetém njé person i kualifikuar duhet ta
instalojé kété pajisje.

» Higni té gjithé paketimin.

* Mos instaloni ose mos pérdorni njé pajisje
té démtuar.
Ndigni udhézimet e instalimit té
disponueshme né fagen toné né internet.

* Gjithmoné béni kujdes kur e |évizni
pajisjen sepse éshté e réndé. Pérdorni
gjithnjé doreza sigurie dhe képucé té
mbyllura.

* Mos e térhigni pajisjen nga doreza.

» Instalojeni pajisjen né njé vend té sigurt
dhe té pérshtatshém gé plotéson kérkesat
e instalimit.
Ruani largésité minimale nga pajisjet dhe
njésité e tjera.

Pérpara montimit té pajisjes, kontrolloni
nése dera e pajisjes hapet pa pengesé.
Pajisja vjen me njé sistem elektrik ftohjeje.
Duhet véné né puné pérmes lidhjes nga
priza.

2.2 Lidhja elektrike

/\ PARALAJMERIM!
Rrezik zjarri dhe goditjeje elektrike.

Té gjitha lidhjet elektrike duhen kryer nga
njé elektricist i kualifikuar.

Pajisja duhet tokézuar.

Sigurohuni gé parametrat né pllakén e
specifikimeve té pérkojné me vlerat
elektrike té rrjetit elektrik.

Pérdorni gjithmoné njé prizé té tokézuar té
instaluar si duhet.

Mos pérdorni pérshtatés me shumé spina
dhe kabllo zgjatuese.
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» Sigurohuni gé t& mos démtoni prizén dhe
kabllon elektrike. Nése kablloja elektrike
duhet zévendésuar, kjo duhet béré nga
Qendra joné e autorizuar e shérbimit.

* Mos i lini kabllot elektrike qé té prekin
derén e pajisjes ose t'i afrohen asaj apo
hapésirés poshté pajisjes, vecanérisht kur
éshté né puné ose dera éshté e nxehté.

* Mbrojtja nga goditja e pjeséve me korrent
dhe té izoluara duhet té shtréngohet né
ményré té tillé gé té mos higet pa vegla.

« Pajisjen futeni né prizé vetém né fund té
instalimit. Sigurohuni gé spina té jeté e
arritshme pas montimit té pajisjes.

* Nése priza éshté e liré, mos e futni spinén.

* Mos e shképutni pajisjen nga rrjeti duke e
térhequr nga kablloja elektrike. Gjithmoné
térhigeni kabllon elektrike duke e kapur
nga spina.

» Pérdorni mjetet e duhura izoluese: gelésat
mbrojtés, siguresat (siguresat qé vidhosen
duhet té higen nga foleja), salvavitat dhe
kontaktorét.

* Instalimi elektrik duhet té keté njé pajisje
instaluese e cila ju lejon té& shképusni
pajisjen nga rryma elektrike né té gjitha
polet. Pajisja instaluese duhet té keté njé
hapje kontakti me gjerési minimale 3 mm.

* Mbylleni plotésisht derén e pajisjes,
pérpara se té lidhni spinén e rrymés me
prizén e rrymés.

» Kjo pajisje ofrohet me spiné dhe kordon
elektrik.

2.3 Pérdorimi

/N PARALAJMERIM!
Rrezik plagosjeje, djegiesh dhe goditjeje

elektrike ose shpérthimi.

Llojet e kabllove té pérshtatshme pér
instalim ose zévendésim pér Evropén:

* Mos i ndryshoni specifikimet e pajisjes.

« Sigurohuni gé vendet e ventilimit t& mos
jené bllokuar.

* Mos harroni ta kontrolloni pajisjen gjaté
punés.

« Caktivizojeni pajisjen pas ¢do pérdorimi.

* Tregoni kujdes né hapjen e derés sé
pajisjes kur pajisja €shté né puné. Mund té
clirohet avull i nxehté.

* Mos e vendosni né puné pajisjen me duar
té lagura ose kur keni pasur kontakt me
ujin.

* Mos ushtroni presion mbi derén e hapur.

* Mos e pérdorni pajisjen si sipérfage pune
ose si sipérfage mbéshtetése.

* Hapeni derén e pajisjes me kujdes.
Pérdorimi i pérbérésve me alkool mund té
krijojé njé pérzierje alkooli dhe ajri.

*  Mos lejoni gé pajisja té bjeré né kontakt
me shkéndija apo flaké té hapura kur
hapni derén.

« Pérdorni gjithnjé gelq dhe kavanoza té
miratuara pér géllime konservimi.

* Mos vendosni produkte qé& marrin flaké
ose sende té lagura me produkte té
ndezshme brenda, prané pajisjes ose mbi
té.

* Mos e ndani fjalékalimin tuaj t& Wi-Fi.

HO7 RN-F, HO5 RN-F, HO5 RRF, H05 VV-F, H0O5
V2V2-F (T90), HO5 BB-F

/N PARALAJMERIM!

Rrezik i démtimit té pajisjes.

Pér prerjen e kabllos, shikoni fuginé totale né
pllakén e specifikimeve. Mund t'i referoheni
edhe tabelés:

Korrenti gjithsej (W) Seksioni i kordonit

(mm?)
maksimumi 1380 3x0.75
maksimumi 2300 3x1
maksimumi 3680 3x1.5

Kordoni i tokézimit (kabllo e gjelbér/verdhé)
duhet té jeté 2 cm mé i gjaté sesa kabllot kafe
té fazés dhe blu té nulit.
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« Pér té parandaluar démtimin ose
¢ngjyrosjen e emalit:

— mos fusni enét e furrés ose objekte té
tjera né pajisje drejtpérsédrejti né
fund.

— mos fusni letér alumini drejtpérdrejt né
pjesén e poshtme té hapésirés sé
pajisjes.

— mos hidhni ujé drejtpérdrejt né pajisjen
e nxehté.

— mos lini ené té lagura dhe ushgim né
pajisje pasi té keni mbaruar gatimin.

— béni kujdes kur higni ose vendosni
aksesorét.




*  Cngjyrimi i emalimit ose i inoksit nuk
ndikon né funksionimin e pajisjes.

» Pérdorni tepsi té thellé pér keké té buté.
Léngjet e frutave shkaktojné njolla gé
mund té mbesin pérgjithmoné.

» Gatuani gjithmoné me derén e pajisjes té
mbyllur.

* Nése pajisja éshté instaluar pas njé paneli
mobilieje (p.sh. njé deré), sigurohuni qé
dera t&€ mos mbyllet asnjéheré kur pajisja
éshté né puné. Pas njé paneli t&€ mbyllur
mobilieje mund té akumulohet nxehtési
dhe lagéshti, té cilat mund té shkaktojné si
rriedhim déme né pajisje, banesé apo
dysheme. Mos e mbylini panelin e
mobilies derisa pajisja té jeté ftohur
plotésisht pas pérdorimit.

2.4 Kujdesi dhe pastrimi

/\ PARALAJMERIM!

Rrezik plagosjeje, zjarri ose démtimi té
pajisjes.

» Pérpara mirémbaijtjes, caktivizoni pajisjen
dhe higeni spinén nga priza.

» Sigurohuni qé dera e pajisjes té jeté e
mbyllur. Panelet prej xhami rrezikojné té
thyhen.

» Zévendésojini menjéheré panelet prej
xhami té derés nése jané té& démtuara.
Kontaktoni gendrén e shérbimit té&
autorizuar.

* Kini kujdes kur té higni derén nga pajisja.
Dera éshté e réndé!

» Pastrojeni pajisjen rregullisht pér té
parandaluar démtimin e materialit té
sipérfages.

» Pastrojeni pajisjen me copé té buté e té
njomé. Pérdorni vetém detergjente
neutrale. Mos pérdorni produkte gérryese,
materiale t€ ashpra pastruese, tretés ose
objekte metalike.

* Nése pérdorni spérkatés pér furrén, ndigni
udhézimet e sigurisé né paketim.

2.5 Pastrimi pirolitik

/N PARALAJMERIM!

Rrezik plagosjeje/zjarri/emetimesh kimike
(avuj) né regjimin pirolitik.

Para se té kryeni pastrimin pirolitik dhe té
béni ngrohjen paraprake, higni nga
hapésira e brendshme e furrés:

— ¢do mbetje té tepért ushgimore, vaj
apo yndyré té derdhur / depozituar.

— ¢do objekt té lévizshém (duke
pérfshiré raftet, mbajtéset e anés, etj.
gé kané ardhur me produktin)
vecganérisht ¢do tenxhere, tigan, tavé,
takéme etj., gé nuk ngjisin.

Lexoni me kujdes té gjitha udhézimet pér
pastrimin pirolitik.

Mbajini fémijét larg pajisjes, gjaté kohés
qé pastrimi pirolitik €shté né funksionim.
Pajisja béhet shumé e nxehté dhe del ajér
i nxehté nga vrimat e ftohjes sé parme.
Pastrimi pirolitik €shté njé funksion me
temperaturé té larté gé mund té ¢lirojé
avuj nga mbetjet e gatimit dhe materialet e
ndértimit, si p.sh. konsumatoréve u
késhillohet té:

— sigurojné ajrim té€ miré gjaté dhe pas
pastrimit pirolitik.

— sigurojné ajrim t& miré gjaté dhe pas
nxehjes paraprake fillestare.

Mos derdhni apo hidhni ujé né derén e
furrés gjaté dhe pas pastrimit pirolitik pér
té shmangur démtimin e paneleve prej
xhami.

Avuijt e Iéshuar nga furrat pirolitike/mbetjet
e gatimit si¢ pérshkruhet nuk jané té
démshme pér njerézit, duke pérfshiré
fémijét ose personat me probleme
mjekésore.

Mbani larg kafshét shtépiake nga pajisja
gjaté dhe pas pastrimit pirolitik dhe
nxehjes paraprake. Kafshét shtépiake té
vogla (sidomos zogj dhe zvarraniké) mund
té jené shumé té ndjeshém ndaj
ndryshimeve té temperaturés dhe avujve
té nxjerré.

Sipérfaget jongjitése né tenxhere, tigané,
tepsi, takéme etj. mund t& démtohen nga
pastrimi pirolitik né temperaturé té laré i té
gjitha furrave pirolitike dhe mund té jeté
dhe burim avujsh t& démshém né nivel té
ulé.

2.6 Ndrigcimi i brendshém

/N\ PARALAJMERIM!

Rrezik goditjeje elektrike.
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* Né lidhje me llambat brenda produktit dhe
llambat e pjeséve té& kémbimit té shitura
vegmas: Kéto llamba jané prodhuar pér
kushte ekstreme fizike né pajisjet
elektroshtépiake, si p.sh. temperaturé,
dridhje, lagéshtiré, ose jané prodhuar pér
té sinjalizuar informacion rreth statusit t&
pérdorimit té pajisjes. Ato nuk jané
prodhuar pér t'u pérdorur né aplikacione té
tiera dhe nuk jané té pérshtatshme pér
ndricim né ambiente shtépiake.

* Ky produkt pérmban njé burim drite té
klasit G té efikasitetit t€ energjisé.

» Pérdorni vetém llamba me té njéjtat
specifike.

2.7 Shérbimi

» Pér té riparuar pajisjen kontaktoni me
gendrén e autorizuar té shérbimit.

3. PERSHKRIM | PRODUKTIT
3.1 Pasqyra e pérgjithshme

R 9
]
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@ —
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Paneli i kontrollit

Ekrani

Priza e sensorit t& ushqimit
Elementi i ngrohjes
Llamba

@A Ventilimi

& BEE

/

\/ 8
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Pérdorni vetém pjesé rezervé origjinale.

2.8 Hedhja

/\ PARALAJMERIM!
Rreziku i Iéndimit ose mbytjes.

Kontaktoni me autoritetin tuaj komunal pér
informacion se si ta hidhni pajisjen.
Shképuteni pajisjen nga korrenti.

Priteni kabllon e rrjetit elektrik prané
pajisjes dhe hidheni até.

Mbéshtetje e raftit, i I&vizshém
Bl Poyicioni i raftit

3.2 Aksesorét

Rafti me rrjeté

Pér tavé me formé pér émbélsira, ené qé
mund té pérdoren né furré, ené pér rosto,
ené/ pjata pér gatim.

Tava e pjekjes

Pér émbélsirat e njoma, artikuj té pjekur,
buké, rosto t& médha, ushqgime té ngrira
dhe pér té kapur Iéngje gé pikojné, p.sh.
yndyrén gjaté pjekjes sé ushgimit né
skarén e telit.

Tava e skarés/pjekjes

Pér pjekje dhe rosto ose si tavé pér
mbledhjen e yndyrés.

Sensori i ushqimit

Pér té kontrolluar gatimin né bazé té
temperaturés brenda ushgimit.

Korridori teleskopik

Pér té futur dhe nxjerré mé lehté tava dhe
skarén e telit.
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. PANELI | KONTROLLIT

4.1 Pérmbledhje e panelit té
kontrollit

R))

)

I
LT

LT

E@MmMoO o>

Wi-Fi

Ora Ditore

NISJA / STOP

Temperaturé

Funksionet e nxehjes

Kohématési

Sensori i ushqgimit (vetém pér modele té
zgjedhura)

Treguesit e ekranit

Pér té konfirmuar pérzgjedhjen / cilésimin.

OK

< Pér té shkuar njé nivel pas né menu.

Aktiv/  Shtypeni dhe mbajeni pér té ey Pérté zhbéré veprimin e fundit.
Joaktiv.  ndezur e fikur pajisjen.
o Renditni opsionet e pajisjes dhe Pér té aktivizuar dhe caktivizuar opsionet
enyja . L
funksionet e cilésimeve.
Q Funksioni i alarmit té zérit &shté aktivizuar.
Té
preferua  Listé e cilésimeve té preferuara. [\ Aktivizohet alarmi i zérit dhe funksioni i
ra sor  ndalimit t& gatimit.
Ekrani Trg_gpn cilésimet aktuale té @ Aktivizohet vetém mesazhi kércyes.
pajisjes.
ﬁ;aerLelf'le'; Pér t& ndezur dhe fikur llambén. @ Shtyrja e programit éshté aktivizuar.
; Pér té anuluar parametrin.
ﬂ erhje Pér té aktivizuar dhe gaktivizuar 0
shpejte  TUnksionin: Nxehje e shpejte. 72 lidhja Wi-Fi éshté e aktivizuar.
4.2 Ekrani l”-; Funksionimi né distancé éshté e ndezur.
Cilésimet me funksionet e panelit kryesor.
A B
| |
,:I\\ Ll
B 12:30
o o
A285°C 150°C
O 15min @ | START
| | | | |
G F E D C
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5. PERPARA PERDORIMIT TE PARE

/\ PARALAJMERIM!
Referojuni kapitujve pér siguriné.

5.1 Lidhja e paré

Né ekran shfaget mesazhi i miréseardhjes
pas lidhjes sé paré.

Duhet té caktoni: Gjuha, Drita e ekranit,
Tingujt e butonave, Volumi i ziles, Ora Ditore.

5.2 Lidhja me valé

Pér ta lidhur pajisjen ju nevojitet:
* Rrjet me valé me lidhje né internet.
» Pajisje portative e lidhur né rrjetin me valé.

1. Pér té shkarkuar aplikacionin, skanoni
kodin QR gé ndodhet né kapakun e
pasmé té manualit té pérdoruesit.
Gjithashtu mund ta shkarkoni aplikacionin
direkt nga dyqani i aplikacioneve.

2. Ndigni udhézimet e hyrjes né aplikacion.

3. Ndizni pajisjen.

4. Shtypni . Zgjidhni: Cilésimet / Lidhjet.

5, ®. rréshqiteni ose shtypeni pér ta
ndezur ose fikur: Wi-Fi.

Moduli me valé i pajisjes fillon brenda 90 sek.

®

Pér arsye sigurie, funksionimi né
distancé fiket automatikisht pas 24 o.
Pérsériteni paraqitjen, nése éshté e
nevojshme.

Moduli Wi-Fi NIUS-50

Frekuenca 2.4 GHz WLAN
2400 - 2483.5 MHz
Protokolli IEEE 802.11b DSSS, 802.11g/n
OFDM
Fugia EIRP < 20 dBm (100 mW )
maksimale

10 SHQIP

5.3 Licencat e softuerit

Softueri né kété produkt pérmban pérbérés
g€ bazohen né softueré falas dhe me burim
té hapur. Electrolux me mirénjohje i pranon
kontributet e softueréve té hapur dhe té
komuniteteve té robotikés né projektin e
zhvillimit.

Pér té hapur kodin burimor té kétyre
pérbérésve té softueréve falas dhe me burim
té hapur, kushtet e licencés sé té cilave
duhen publikuar, dhe pér té paré
informacionin e tyre té ploté pér té drejtat e
autorit dhe kushtet e zbatueshme té licencés,
shkoni te: http:/
electrolux.opensoftwarerepository.com (dosja
NIUS).

5.4 Ngrohja paraprake dhe pastrimi
fillestar

Ngroheni paraprakisht pajisjen e zbrazét
pérpara pérdorimit té paré dhe kontaktit me
ushgimin. Pajisja mund té Iéshojé eré té
pakéndshme dhe tym. Ajrosni dhomén gjaté
ngrohjes paraprake.

1. Higni té gjithé aksesorét dhe mbajtéset e
rafteve g€ mund té higen nga pajisja.

2. Vendosni funksionin E Vendosni
temperaturén maksimale. Léreni pajisjen
té funksionojé pér 1 o.

3. Vendosni funksionin . Vendosni
temperaturén maksimale. Léreni pajisjen
té funksionojé pér 15 min.

4. Fikni pajisjen dhe prisni derisa éshté e
ftohur.

5. Pastroni pajisjen dhe aksesorét vetém me
njé copé me mikrofibra me ujé té ngrohté
dhe njé detergjent té buté.

6. Futini aksesorét dhe mbajtéset e
hegshme té rafteve sérish né pozicionet e
tyre fillestare.



6. PERDORIMI | PERDITSHEM

/\ PARALAJMERIM!
Referojuni kapitujve pér siguriné.

SPECIALE

6.1 Funksionet e nxehjes

STANDARD

|j Skara

El

Konservimi

Pér té ruajtur zarzavatet dhe frutat,
vendosni kavanoza pér konservim né njé
tavé pér pjekje t&€ mbushur me ujé, duke
pérdorur kavanoza me element kygés ose
kapak rrotullues té sé njéjtés madhési gé i
rezistojné nxehtésisé. Pérdorni nivelin mé
té ulét.

Pér té pjekur né skaré ushgime té sheshta 04 Tharja
dhe pér té thekur buké. Pér té tharé frutat, zarzavatet dhe
kérpudhat e prera né feta. Pér té lejuar qé
Skaré turbo ajri i ngopur me lagéshti t& dalé dhe frutat
Pér té pjekur nyja t& médha mishi ose té thahen mé miré, késhillohet t& hapni
shpendésh me kocka né njé pozicion rafti. heré pas here derén e furrés gjaté procesit
Pér té pjekur gratina dhe pér té té tharjes.
karamelizuar.
— Ngrohja e pjatave
Ventilator i ploté o Pér té ngrohur paraprakisht pjata qé do té
Pér té pjekur mish dhe pér té pjekur shérbehen.
émbélsira. Vendosni njé temperaturé mé
té ulét sesa Gatimi tradicional pasi v Shkrirja
ventilatori e shpérndan nxehtésiné né Pér té shkriré ushqgimin (zarzavate dhe
ményré té barabarté né pjesén e fruta). Koha e shkrirjes varet nga sasia
brendshme té furrés. dhe madhésia e ushqimit t& ngriré.
%4 Ushqgime té ngrira N Au Gratin
— E pérkryer pér ushgime té gatshme (p.sh. Pér gatime si lazanja apo gratin me patate.
patate té skuqura, kroketa ose roleta). Pér té pjekur gratina dhe pér té
karamelizuar.
‘z] Gatim tradicional
Pér té pjekur ushgimin né njé nivel furre. 1°C Gatim i ngadalté

() Funksioni i picés

Mé e mira pér pjekjen e picave dhe té
pjatave té tjera qé kérkojné mé shumé
nxehtési nga poshté.

Procesi i gatimit né temperaturé té ulét.
Eshté e pérkryer pér té gatuar ushgim
delikat (p.sh., lopé, vigi ose gengj).

Q Nxehtésia e poshtme
Zgjidhni kété funksion pas njé procesi
gatimi pér té skuqur ushgimin mé shumé
né fund nése éshté e nevojshme. Pérdorni
nivelin mé té ulét té raftit.

Mbaj ngrohté

Pér ta mbajtur ushgimin té& ngrohté. Vini re
se disa ushgime mund té vazhdojné té
gatuhen dhe té thahen ndérsa mbahen té
ngrohta. Mbulojini gatimet nése éshté e
nevojshme.

Pjekja e bukés
Pér té pjekur buké.

1 Ardhja e brumit

Pér té shpejtuar ardhjen e brumit me maja.
Mbuloni sipérfagen e brumit pér ta
parandaluar nga tharja.

Llamba mund té fiket automatikisht né
njé temperaturé nén 80 °C gjaté disa
funksioneve té nxehjes.

Pjekje vent. me lagéshtiré

Ky funksion éshté projektuar pér té kursyer
energjiné gjaté gatimit. Kur pérdorni kété
funksion, temperatura brenda pajisjes
mund té ndryshojé nga temperatura e
vendosur. Pérdoret nxehtésia e mbetur.
Fugia e ngrohjes mund té jeté e ulét. Pér
mé shumé informacion, referojuni kapitullit
"Pérdorimi i pérditshém", "Shénime mbi":
Pjekje vent. me lagéshtiré.
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6.2 Shénime mbi: Pjekje vent. me
lagéshtiré

Ky funksion ishte pérdorur pér té qené né
pajtim me kategoriné e efikasitetit energjetik
dhe kérkesat e ekodizajnit (sipas EU 65/2014
dhe EU 66/2014). Testimet sipas: IEC/EN
60350-1.

Dera e furrés duhet t& mbyllet gjaté gatimit né
ményré qé funksioni t&€ mos ndérpritet dhe qé
furra té funksionojé me efikasitetin mé té larté
té mundshém té energjisé.

Kur pérdorni kété funksion llamba fiket
automatikisht pas 30 sekondash.

Pér udhézimet e gatimit referojuni kapitullit
"Udhézime dhe késhilla", Pjekje vent. me
lagéshtiré. Pér rekomandime té pérgjithshme
té kursimit té€ energjisé, referojuni kapitullit
"Efikasiteti i energjisé", Késhilla té& kursimit t&
energjisé.

6.3 Cilésimi: Funksionet e nxehjes

1. Ndizni pajisjen. Ekrani tregon funksionin e
paracaktuar té ngrohjes dhe
temperaturén.

2. Shtypni simbolin e funksionit t& nxehjes

pér té hyré né nén-meny.
3. Zgjidhni funksionin e ngrohjes dhe
shtypni OK.
4. Vendosni temperaturén. Shtypni OK.
5. Shtypni START .
Sensori i ushgimit - mund ta fusni sensorin né
¢do moment pérpara ose gjaté gatimit.

Referojuni kapitullit "Pérdorimi i aksesoréve,
Sensori i ushqgimit".

6. STOP - shtypeni pér té gaktivizuar
funksionin e nxehjes.

7. Fikni pajisjen.

6.4 Menyja

Shtypni = pér té hyré te menyja.

Artikulli i menusé Pérdorimi

Listé e cilésimeve té
preferuara.

Té preferuara

Pér té vendosur
konfigurimin e pajisjes.

Opsionet

Pér té caktuar
konfigurimin e rrjetit.

Cilésimet Lidhjet

Pér té vendosur
konfigurimin e pajisjes.

Konfigurimi

Servisi Tregon versionin dhe

konfigurimin e softuerit.

Nénmenuja pér: Pastrimi

Nénmeny;j
a

Aplikimi

Pastrimi
pirolitik, i
shpejté

Kohézgjatja: 1 h.

Pastrimi
pirolitik,
normal

Kohézgjatja: 1 h 30 min.

Pastrimi
pirolitik,
intensive

Kohézgjatja: 2 h 30 min.

Nénmenuja pér: Opsionet

Nénmenyj Aplikimi

a

Té lehta Ndez dhe fik llambén.

Bllokimi pér  Parandalon aktivizimin aksidental té&
fémijét pajisjes.

Nxehje e Shkurton kohén e ngrohjes. Kjo éshté
shpejté e disponueshme vetém pér disa

funksione nxehjeje.

Kujtuesi Pér
Pastrimin

Aktivizon dhe caktivizon kujtesén.

Artikulli i menusé Pérdorimi

Stili i orés
elektronike

Ndryshon formatin e orés.

Gatim i asistuar Liston programet

automatike.

Pastrimi Listé e programeve té

pastrimit.
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Nénmenuja pér: Lidhjet

Nénmenuj Pérshkrimi

a

Wi-Fi Pér té aktivizuar ose gaktivizuar: Wi-
Fi.

Funksionimi  Pér té aktivizuar ose gaktivizuar

né distancé  funksionimin né distancé.
Opsioni i dukshém vetém pasi
aktivizoni: Wi-Fi.

Veprimi Pér té nisur automatikisht pérdorimin

automatik né né distancé pas shtypjes sé NISJA.

distancé Opsioni i dukshém vetém pasi
aktivizoni: Wi-Fi.

Rrjeti Pér té kontrolluar statusin e rrjetit dhe
fuqiné e sinjalit té: Wi-Fi.

Harroje Pér té gaktivizuar rrjetin aktual nga

rrietin lidhja automatike me pajisjen.

Nénmenuja pér: Konfigurimi

Nénmenuj Pérshkrimi

a

Gjuha Ciléson gjuhén e pajisjes.

Drita e Vendos ndrigimin e ekranit.
ekranit

Tingujt e Aktivizo dhe gaktivizo tingullin e
butonave fushave me prekje. Nuk mund ta

eliminoni tungullin pér @

Volumi i ziles Vendos volumin e tingujve dhe
sinjaleve té tasteve.

Ora Ditore Vendos orén dhe datén aktuale.

Nénmenuja pér: Servisi

Nénmenuj Pérshkrimi

a

Modaliteti
demo

Kodi i aktivizimit / ¢aktivizimit: 2468

Versioni i Informacion rreth versionit té softuerit.

softuerit

Rivendos t¢  Rivendos cilésimet e fabrikés.
gjitha
cilésimet

6.5 Cilésimi: Gatim i asistuar

Gatim i asistuar nén-menuja pérbéhet nga njé
grup funksionesh dhe programesh shtesé qé
jané krijuar pér pjata té veganta. Cdo pjaté né
kété nénmenu ofrohet me njé cilésim té
pérshtatshém. Mund ta rregulloni kohén dhe
temperaturén gjaté gatimit.

Pér disa gatime gjithashtu mund té gatuani
me Sensori i ushgimit. Shkalla né té cilén njé
gatim éshté gatuar:

* | pjekur pak

« | gatuar mesatarisht

e | gatuar miré

Pér disa prej gatime ju mund té gatuani
gjithashtu me Peshé automatike.

Ndizni pajisjen.

Shtypni —=.

Shtypni ¥ Hyni Gatim i asistuar.
Zgjidhni njé gatim ose lloj ushqgimi.
Vendoseni ushgimin brenda pajisjes dhe
shtypni START .

Kur funksioni mbaron, kontrolloni nése
ushqimi éshté gati. Zgjatni kohén e gatimit,
nése éshté e nevojshme.

ahoO D=
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7. FUNKSIONET SHTESE

7.1 Té preferuara w

Mund té ruani deri né 3 nga cilésimet tuaja té

preferuara, si funksioni i nxehjes dhe koha e

gatimit.

1. Ndizni pajisjen.

2. Zgjidhni cilésimin e preferuar.

3. Shtypni .

4. Zgjidhni: Té preferuara / Ruaj cilésimet
aktuale.

5. Shtypni + pér té shtuar cilésimin né listén
e: Té preferuara.

6. Shtypni OK.

") - shtypni pér té rivendosur cilésimin.
0 - shtypni pér té anuluar cilésimin.

7.2 Bllokimi i funksionit

Ky funksion parandalon njé ndryshim pa
dashje té funksionit té pajisjes.

1. Ndizni pajisjen.

2. Vendosni njé funksion nxehjeje.

3. %, & - shtypni né té njgjtén kohé pér t&
aktivizuar funksionin.

%€, § - shtypni né té njgjtén kohé pér té fikur
funksionin.

7.3 Bllokimi pér fémijét

Ky funksion parandalon aktivizimin aksidental

té pajisjes.

1. Ndizni pajisjen.

2. Shtypni .

3. Zgjidhni Opsionet / Bllokimi pér fémijét.

4. Shtypni shkronjat e kodit sipas rendit
alfabetik.

Bllokimi pér fémijét éshté i aktivizuar.

Kur aktivizohet ky funksion, hyni né:

Kohématési, Wi-Fi dhe llamba &shté né

dispozicion.
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Pér té aktivizuar pérdorimin e pajisjes,
shtypni shkronjat e kodit sipas rendit
alfabetik.

Dera mbyllet kur ky funksion aktivizohet dhe
pajisja fiket.

7.4 Fikja automatike

Pér arsye sigurie, nése funksioni i nxehjes
éshté aktiv dhe s’ka ndryshuar asnjé cilésim,
pajisja do té fiket automatikisht pas njé
periudhe té caktuar.

(°C) ® (o)
30-115 12.5
120 - 195 8.5
200 - 245 55
250 - maksimumi 3

Nése keni ndérmend té pérdorni njé funksion
nxehjeje pér njé kohézgjatje gé tejkalon
kohén e fikjes automatike, caktoni
kohézgjatjen e gatimit. Referojuni kapitullit
'Funksionet e orés'.

Fikja automatike nuk punon me funksionet:
Té lehta, Sensori i ushqgimit, Koha e
pérfundimit.

7.5 Ventilatori i ftohjes

Kur pajisja €shté né pung, ventilatori i ftohjes
ndizet automatikisht pér t'i mbajtur sipérfaget
e pajisjes té ftohta. Nése fikni pajisjen,
ventilatori ftohés mund té vazhdojé té punojé
derisa té ftohet pajisja.



8. FUNKSIONET E ORES

8.1 Pérshkrimi i funksioneve té orés

Funksion Pérshkrimi
i

Kohématési Pér té vendosur kohézgjatjen e gatimit.
Maksimumi éshté 23 o 59 min.
Mund té caktoni se ¢faré ndodh kur
koha té mbarojé duke vendosur té
preferuarén: Pérfundo veprimin.

Pérfundo
veprimin

Bjeri alarmit - kur pérfundon koha, bie
sinjali akustik. Mund ta vendosni kété

funksion né ¢do kohé, edhe kur pajisja
éshté e fikur.

Bjeri alarmit dhe ndalo gatimin - kur
pérfundon koha, bie sinjali dhe ndalon
funksioni i nxehjes.

Vetém dritaren e mesazhit - kur té
mbarojé koha, mesazhi shfaget né
ekran. Mund ta vendosni kété funksion
né cdo kohé, edhe kur pajisja éshté e
fikur.

Shtyrja e
programit

Pér té shtyré fillimin dhe / ose
pérfundimin e gatimit.

Kohé
shtesé

Pér té zgjatur kohén e gatimit.

Kohématési Pér té treguar sa kohé pajisja

me rritje funksionon. Maksimumi éshté 23 o 59
min. Pér té aktivizuar dhe gaktivizuar
funksionin. Ky funksion nuk ndikon né
funksionimin e pajisjes.

8.2 Cilésimi: Ora Ditore

1. Ndizni pajisjen.
2. Shtypni: Ora Ditore.
3. Vendosni kohén.

4. Shtypni OK.

8.3 Cilésimi: Kohématési

1. Zgjidhni funksionin e nxehjes dhe
vendosni temperaturén.

2. shtypni O.

3. Vendosni kohén.
Mund té zgjidhni veprimin e preferuar Fundi

duke shtypur ® @ ®

4. Shtypni OK. persériteni veprimin derisa
ekrani té shfaqé ekranin kryesor.

Kur ka mbetur 10% nga koha e gatimit dhe

ushgimi nuk duket té jeté gati, mund ta

zgjasni kohén e gatimit. Ju gjithashtu mund té

ndryshoni funksionin e nxehjes. Shtypni

+1min pér té zgjatur kohén e gatimit.

8.4 Cilésimi: Shtyrja e programit
1. Vendosni njé funksion ngrohjeje dhe
temperaturén.

Shtypni O,

Vendosni kohén e gatimit.

Shtypni ® ® ®

Shtypni: Shtyrja e programit.
Zgjidhni kohén e déshiruar té fillimit.

Nooak b

Shtypni OK. parsériteni veprimin derisa
ekrani té shfaqé ekranin kryesor.

8.5 Cilésimi: Kohématési me rritje

Shtypni @

Shtypni ® ® @
Shtypni: Kohématési me rritje.

Rréshqitni ose shtypni o pér té shfaqur
kohén e pérdorimit né ekranin kryesor.

5. Shtypni OK. parsériteni veprimin derisa
ekrani té shfaqé ekranin kryesor.

> obh =

8.6 Ndryshimi i cilésimeve té
kohématésit

Mund ta ndryshoni kohén e caktuar gjaté
gatimit né gdo moment.

1. Shtypni O.
2. Vendosni vlerén e kohématésit.

3. Shtypni OK.
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9. PERDORIMI | AKSESOREVE

/\ PARALAJMERIM!
Referojuni kapitujve pér siguriné.

9.1 Futja e aksesoréve

Njé dhémbézim i vogél né pjesén e sipérme
rrit siguriné dhe siguron mbrojtje nga animi.
Dhémbézimet jané gjithashtu pajisje kundér
animit. Buzét pérreth skarés parandalojné
rréshqitjen nga rafti té enés.

Rafti me rrjeté

Shtyni raftin mes shufrave udhézuese té
mbaijtéses sé raftit dhe sigurohni gé kémbét
té jené me drejtim poshté. Sigurohuni gé rafti
té preké pjesén e pasme té brendésisé sé
furrés.

Tava e pjekjes / Tigan i thellé

Shtyjeni tavén mes shufrave drejtuese té
mbajtéses sé raftit. Vendoseni tavén e
pjekjes me pjerrési drejt pjesés sé pasme té
brendésisé sé furrés.
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9.2 Sensori i ushqgimit

Mat temperaturén brenda ushgimit. Mund ta
pérdorni me ¢do funksion nxehje.

Duhet té vendosen dy temperatura té
ndryshme:

. °C - temperatura brenda pajisjes. Duhet té
jeté té paktén 25°C mé e larté sesa
temperatura e gendrés sé ushqgimit.

. M temperatura e brendshme e
ushqimit.
Pér rezultate sa mé té mira né gatim:

e Pérbérésit duhet té jené né temperaturé
dhome.

* mos e pérdorni pér gatime té Iéngshme.

« Gjaté gatimit, gjilpéra e sensorit té
ushgimit duhet té futet plotésisht né
ushqgim.

Pajisja llogarit me aférsi kohén e pérafért té

pérfundimit t& gatimit. Ajo varet nga sasia e

ushqimit, funksioni dhe temperatura e

ngrohjes.

Gatimi me: Sensori i ushqgimit

/N PARALAJMERIM!

Ekziston rreziku i djegieve duke géné se
Sensori i ushgimit dhe mbaijtéset e raftit
nxehen. Mos e prekni dorezén e Sensorit
té ushgimit me duar té zhveshura.

Gjithmoné pérdorni dorezat e furrés.

1. Ndizni pajisjen.

2. Vendosni njé funksion nxehjeje dhe nése
éshté e nevojshme, temperaturén e
furrés.

3. Futni Sensorin e ushgimit brenda gatimit:
Mish, pulé dhe peshk
Vendosni té gjithé gjilpérén e Sensorit té
ushgimit né mish ose peshk, né pjesén
mé té trashé teé tij.



Tavé

Futni majén e sensorit té ushqgimit
saktésisht né gendér té tavés. Sensori i
ushqimit duhet té stabilizohet né njé vend
gjaté gatimit. Pérdorni njé pérbérés té
ngurté pér té arritur kété. Pérdorni buzét
e tavés sé pjekjes pér té& mbaijtur dorezén
prej silikoni té sensorit t&€ ushgimit. Maja e
sensorit té& ushqimit nuk duhet té preké
fundin e tavés sé pjekjes.

10. UDHEZIME DHE KESHILLA

10.1 Rekomandimet e gatimit

Temperatura dhe kohét e gatimit né tabela
jané vetém pér udhézim. Ato varen nga
recetat, cilésia dhe sasia e pérbérésve té
pérdorur.

Pajisja juaj mund té pjeké apo té skugé
ndryshe nga pajisja juaj e méparshme.
Udhézimet e méposhtme tregojné cilésimet e
rekomanduara pér temperaturén, kohén e
gatimit dhe pozicionin e skarés pér lloje té
veganta ushqimi.

Numérojini pozicionet e rafteve té furrés nga
poshté.

Nése nuk gjeni cilésimet pér njé receté té
veganté, kérkoni pér njé té pérafért.

4. Fusni sensorin e ushqimit né prizén e
vendosur brenda pajisjes.
Referojuni kapitullit "Pérshkrimi i
produktit".

Ekrani shfaq temperaturén aktuale té

Sensorit t& ushqimit

5. 0. shtypni pér té vendosur
temperaturén e brendshme té sensorit.

6. @ ® ®_ghiypni pér té caktuar opsionin e
preferuar:

» Bjeri alarmit - kur ushgimi arrin
temperaturén e brendshme, dégjohet
sinjali.

» Bijeri alarmit dhe ndalo gatimin - kur
ushqimi arrin temperaturén e
brendshme, bie sinjali dhe gatimi
ndalon.

7. Zgjidhni opsionin dhe shtypni né ményré

té pérséritur OK pér té shkuar tek ekrani
kryesor.

8. Shtypni START .

9. Kur ushqgimi arrin temperaturén e caktuar,
dégjohet sinjali. Kontrolloni nése ushqgimi
éshté gati. Zgjatni kohén e gatimit, nése
éshté e nevojshme.

10. Higni prizén e Sensorit t& ushgimit nga
priza dhe higni gatimin nga pajisja.

Pér késhilla té kursimit t€ energjis€, referojuni
kapitullit "Efikasiteti i energjisé".

Simbolet e pérdorura né tabela:

§§9 Lloji i ushgimit
=
Funksioni e ngrohjes
°C Temperaturé
Aksesori

Niveli i furrés

O M|

Koha e gatimit (min)
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10.2 Pjekje vent. me lagéshtiré -
aksesorét e rekomanduar

Pérdorni tava dhe ené té erréta dhe
joreflektuese. Ato e thithin mé miré
nxehtésiné se enét me ngjyré té celur dhe

reflektuese.

» Tavé pice - e errét, jo-reflektuese,

diametri 28cm

» Taveé pjekjeje - e errét, jo-reflektuese,

diametri 26cm

* Ramekins - geramike, diametri 8cm,

lartésia 5 cm

« Tavé pér bazé pandispanje - e errét, jo-

reflektuese, diametri 28cm

10.3 Pjekje vent. me lagéshtiré

Pér rezultate optimale ndigni sugjerimet e

listuara né tabelén mé poshté.

pe— o,
&, = C = O

Role té émbla, 16 tavé pér pjekje ose tavé e 180 2 20-30

copé thellé

Simite, 9 copé tavé pér pjekje ose tavé e 180 2 30-40
thellé

Picé, e ngriré, 0,35 kg rafti me rrieté 220 2 10-15

Role biskotash tavé pér pjekje ose tavé e 170 2 25-35
thellé

Keké Brownie tavé pér pjekje ose tavé e 175 3 25-30
thellé

Sufle, 6 copé tasa geramike né raftin e telit 200 3 25-30

Bazé pudingu tavé baze pandispanje né raft 180 2 15-25

pandispanje teli

Sandvig Viktoria tavé pjekjeje mbi raft me rrieté 170 2 40 - 50

Peshk i zier, 0,3 kg tavé pér pjekje ose tavé e 180 3 20-25
thellé

Peshk i ploté, 0,2 kg  tavé pér pjekje ose tavé e 180 3 25-35
thellé

Fileta peshku, 0,3 kg  tavé pice mbi raft teli 180 3 25-30

Mish i zier, 0,25 kg tavé pér pjekje ose tavé e 200 3 35-45
thellé

Shashlik, 0,5 kg tavé pér pjekje ose tavé e 200 3 25-30
thellé

Biskota, 16 copé tavé pér pjekje ose tavé e 180 2 20-30
thellé

Amareta, 24 copé tavé pér pjekje ose tavé e 180 2 25-35
thellé

Kek me kupa, 12 tavé pér pjekje ose tavé e 170 2 30-40

copé thellé

Pasta me kripé, 20 tavé pér pjekje ose tavé e 180 2 25-30

copé

thellé
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pa— o,
&, = C O
Biskota me kore té tavé pér pjekje ose tavé e 150 25-35
shkrifét, 20 copé thellé
Tarta té vogla, 8 copé tavé pér pjekje ose tavé e 170 20-30
thellé
Perime, té ziera, 0,4 tavé pér pjekje ose tavé e 180 35-45
kg thellé
Omeéleté vegjetariane tavé pice mbi raft teli 200 25-30
Perime mesdhetare,  tavé pér pjekje ose tavé e 180 25-30
0,7 kg thellé
10.4 Informacion pér institutet e testimit
Testimet sipas IEC 60350-1.
= - o
L, = = C O
Keké té vegjél, 20 pér Gatim tradicional Tavae 3 170 20-35
tepsi pjekjes
Keké té vegjél, 20 pér Ventilator i ploté Tavae 3 150 - 160 20-35
tepsi pjekjes
Kekeé té vegjél, 20 pér Ventilator i ploté Tavae 2 dhe 4 150 - 160 20-35
tepsi pjekjes
Embélsiré me mollg, 2 Gatim tradicional Rafti me 2 180 70-90
tava @20 cm rrjeté
Embélsiré me mollg, 2 Ventilator i ploté Rafti me 2 160 70 -90
tava @20 cm rrieté
Pandispanjé pa yndyreé, Gatim tradicional Rafti me 2 170 40 - 50
formé keku @ 26 cm 1) mjeté
Pandispanjé pa yndyré, Ventilator i ploté Rafti me 2 160 40 - 50
formé keku @ 26 cm 1) reté
Pandispanjé pa yndyré, Ventilator i ploté Rafti me 2 dhe 4 160 40 - 60
formé keku @ 26 cm 1) reté
Amareta Ventilator i ploté Tavae 3 140 - 150 20-40
pjekjes
Amareta Ventilator i ploté Tavae 2 dhe 4 140 - 150 25-45
pjekjes
Amareta Gatim tradicional Tavae 3 140 - 150 25-45
pjekjes
Buké e thekur 1) Skara Rafti me 4 maks. 1-5
rrieté

1) Ngroheni pajisjen paraprakisht pér 10 minuta.
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11. KUJDESI DHE PASTRIMI

/\ PARALAJMERIM!
Referojuni kapitujve pér siguriné.

11.1 Shénime pér pastrimin
Agjentét e pastrimit

» Pastroni vetém me njé copé me mikrofibra
pjesén ballore té pajisjes me ujé té
ngrohté dhe njé detergjent té buté.

» Pérdorni njé solucion pastrues pér té
pastruar sipérfaget metalike.

» Pastroni njollat me njé detergjent té buté.

Pérdorimi i pérditshém

» Fshini pjesén e brendshme té pajisjes pas
¢do pérdorimi té saj. Grumbullimi i yndyrés
ose mbetjeve té tjera mund té shkaktojé
zjarr.

» Né pajisje ose né panelet e dyerve prej
xhami mund té kondensohet lagéshti. Pér
té ulur kondensimin, I€reni pajisjen té
punojé pér 10 minuta para gatimit. Mos
ruani ushgim né pajisje pér mé shumé se
20 minuta. Thajeni pjesén e brendshme té
pajisjes vetém me njé copé me mikrofibér
pas ¢do pérdorimi.

Aksesorét

» Pastrojini té gjithé aksesorét pas ¢do
pérdorimi dhe Iérini té& thahen. Pérdorni
vetém njé lecké me mikrofibra me ujé té
ngrohté dhe detergjent té buté. Mos i
pastroni aksesorét né lavastovilje.

* Mos i pastroni aksesorét gé nuk ngjisin
duke pérdorur pastrues agresivé ose
objekte me majé t& mprehté.

11.2 Heqgja e mbajtéseve té rafteve

Higni mbajtéset e rafteve pér té pastruar

pajisjen.

1. Fikni pajisjen dhe prisni derisa éshté e
ftohur.

2. Térhigni pjesén ballore té mbajtéses nga
pareti anésor.

3. Térhigni pjesén e pasme té€ mbajtéses sé
rafteve jashté murit anésor dhe higeni.
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4. Montojini mbajtéset e rafteve né rendin e
kundért.

Kunjat mbajtés né treguesit teleskopiké duhet

té drejtohen pérpara.

11.3 Pastrimi pirolitik

Pérdoreni até pér té pastruar pajisjen dhe pér
té djegur mbetjet.

/\ PARALAJMERIM!
Ekziston mundésia e djegies.

/\ KUJDES!

Nése ka pajisje té tjera té instaluara né té
njéjtén ndarje, mos i pérdorni
njékohésisht me kété funksion. Kjo mund
t'i shkaktojé démtim furrés.

Mos e nisni funksionin nése nuk e keni
mbyllur plotésisht derén e furrés.

1. Sigurohuni gé dera e pajisjes té jeté e
mbyllur.

2. Higni té gjithé aksesorét.

3. Pastrojeni brendésiné e furrés dhe
xhamin e brendshém té derés me ujé té
ngrohté, lecké té buté dhe detergjent té
buté.

4. Ndizni pajisjen.

5. Shtypni ==/ Pastrimi.
6. Zgjidhni modalitetin e pastrimit.
Opsion Kohézgjatja
Pastrimi pirolitik, i 1h
shpejté
Pastrimi pirolitik, 1 h 30 min

normal




Pastrimi pirolitik, 2 h 30 min

intensive

Kur nis pastrimi, dera e furrés kycet dhe

llamba fiket. Ventilatori funksionon me

shpejtési mé té larté.

STOP - shtypeni pér t& ndaluar pastrimin

pérpara se té pérfundojé.

Mos e pérdorni pajisjen derisa simboli i kygjes

sé derés té zhduket nga ekrani.

7. Kur té pérfundojé pastrimi, fikeni pajisjen
dhe prisni derisa té ftohet.

8. Pastrojeni brendésiné e furrés me njé
lecké té buté. Higni mbetjet nga
dyshemeja e furrés.

11.4 Kujtuesi Pér Pastrimin

Kur shfaqet kujtuesi, rekomandohet pastrimi.
Pérdorni funksionin: Pastrimi pirolitik.

11.5 Heqja dhe instalimi i derés

Dera e furrés ka tri panele xhami. Mund t'i
higni derén e furrés dhe panelet e brendshme
prej xhami pér t'i pastruar. Lexoni té gjithé
udhézimin "Heqja dhe instalimi i derés"
pérpara se té higni panelet prej xhami.

/\ KUJDES!

Mos e pérdorni pajisjen pa panelet prej
xhami.

1. Hapeni derén plotésisht dhe mbani té
dyja menteshat.

2. Ngrini dhe térhigni shulat derisa té
klikojné.

3. Mbylleni derén e furrés né pozicionin e
paré té hapjes. Mé pas ngrini dhe
térhigeni per ta hequr derén nga vendi.

M —

4. Véreni derén mbi njé pélhuré té buté mbi
njé sipérfage t&€ géndrueshme.

5. Mbani shtrénguar né té dy anét
kornizén B e sipérme té derés dhe

shtyjeni nga brenda pér ta ¢liruar nga
kllapa.

6. Térhigeni kornizén e derés drejt vetes pér
ta hequr.

7. Mbajini panelet prej xhami té derés nga
pjesa e sipérme dhe nxirrini jashté me
kujdes njé nga njé. Filloni nga paneli i
sipérm. Sigurohuni qé xhami té rréshqasé
jashté mbéshtetéseve krejtésisht.
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8. Pastrojini panelet prej xhami me ujé dhe
sapun. Thajini me kujdes panelet prej
xhami. Mos i pastroni panelet prej xhami
né pjatalarése.

9. Pas pastrimit, montoni panelet prej xhami
dhe derén e furrés.

Nése dera éshté montuar sakté, do té dégjoni

njé klikim kur mbylini shulat.

Sigurohuni gé t'i rivendosni panelet prej

xhami (A dhe B) né sekuencén e duhur.
Kontrolloni pér simbolin / printimin né anén e
panelit t& xhamit. Secili nga panelet e xhamit
duket ndryshe pér t'a béré ¢montimin dhe
montimin mé té lehté.

Kur instalohet sakté, korniza e derés kércet.

A B

Sigurohuni se instaloni panelin e mesém prej
xhami né vend si¢ duhet.

12. ZGJIDHJA E PROBLEMEVE

/\ PARALAJMERIM!
Referojuni kapitujve pér siguriné.

12.1 Cfaré duhet béré nése...

11.6 Ndérrimi i llambés

/\ PARALAJMERIM!

Rrezik goditjeje elektrike.

Llamba mund té jeté e nxehté.

1. Fikni pajisjen dhe prisni derisa éshté e
ftohur.
2. Shképuteni pajisjen nga korrenti.
3. Vendoseni leckén né dyshemené e
furrés.
/\ KUJDES!

Gjithnjé mbajeni llampén halogjene me
njé lecké pér té parandaluar gé mbetjet e
yndyrés té digjen né llampé.

Llamba e pasme

1.

2,
3.

Rrotullojeni kapakun e llambés pér ta
hequr.

Pastroni kapakun prej xhami.
Ndérroni llambén me njé llambé té
pérshtatshme qé i reziston nxehtésisé
300 °C.

Instaloni kapakun prej xhami.

Pérshkrimi i produktit

Shkaku dhe ndregja

Nuk mund té aktivizoni ose
pérdorni pajisjen.

Pianura nuk éshté e lidhur me rrjetin elektrik ose nuk éshté lidhur sakté.
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Pérshkrimi i produktit

Shkaku dhe ndregja

Pajisja nuk nxehet.

Nuk éshté vendosur ora.

Pér t& vendosur orén referojuni kapitullit "Funksionet e orés".

Dera nuk éshté mbyllur si¢ duhet.

Eshté djegur siguresa.
Sigurohuni gé shkaku i problemit &shté siguresa. Nése problemi pérséritet,
kontaktoni njé elektricist t& kualifikuar.

Bllokimi pér fémijét éshté i aktivizuar.

Llamba éshté e fikur.

Llamba éshté djegur. Ndérroni llambén.

Pér detaje referojuni kapitullit "Kujdesi dhe pastrimi".

@ Ndérprerja e energjisé€ e ndalon gjithmoné pastrimin. Pérséritni pastrimin nése ndérpritet nga ikja e dritave.

Problem me sinjalin e rrjetit me
valé.
Rindizeni ruterin.

Kontrolloni nése pajisja celulare éshté e lidhur me rrjetin me valé. Kontrolloni
rrietin me valé dhe ruterin.

Eshté instaluar ruter i ri ose ka
ndryshuar konfigurimi i ruterit.

Pér ta konfiguruar pajisjen dhe pajisjen celulare sérish, referojuni kapitullit
"Pérpara pérdorimit t€ paré", Lidhja me valé.

Sinjali i rrjetit me valé éshté i
dobét.

Lévizeni ruterin sa mé prané pajisjes qé té jeté e mundur.

Sinjali me valé ndérpritet nga njé
pajisje mikrovale té vendosur
prané pajisjes.

Fikni furrén mikrovalé.
Shmangni pérdorimin njéherésh té furrés mikrovalé dhe té Funksionimit né
distancé té pajisjes. Mikrovalét ndérpresin sinjalin Wi-Fi.

12.2 Kodet e defekteve

Kur ndodh njé gabim softueri, ekrani shfag mesazhin e gabimit. Listén e problemeve do ta

gjeni né tabelén e méposhtme.

Kodi dhe pérshkrimi

Ndreqgja

C2 - Sensori i ushqgimit &éshté né zgavrén e pajisjes
gjaté Pastrimi pirolitik.

Nxirrni Sensori i ushgimit.

C3 - dera nuk éshté mbyllur plotésisht gjaté Pastrimi
pirolitik.

Mbylini derén.

F111 - Sensori i ushgimit nuk éshté futur sakté né
prizé.

Fusni plotésisht Sensori i ushqgimit né prizé.

F240, F439 - fushat e prekjes né ekran nuk
funksionojné si¢ duhet.

Pastroni sipérfagen e ekranit. Sigurohuni gé t& mos keté
papastérti né fushat me prekje.

F601 - ka problem me sinjalin e Wi-Fi.

Kontrolloni lidhjen e rrjetit. Referojuni kapitullit
“Pérdorimi i pérditshém”, “Lidhja me valé”.

F604 - lidhja e paré me Wi-Fi déshtoi.

Fikni dhe ndizni pajisjen dhe provoni sérish. Referojuni
kapitullit “Pérdorimi i pérditshém”, “Lidhja me valé”.

F908 - sistemi i pajisjes nuk mund té lidhet me panelin
e kontrollit.

Ndizni dhe fikni pajisjen.

SHQIP 23



Kodi dhe pérshkrimi

Ndreqgja

F602, F603 - Wi-Fi nuk &shté i disponueshém. 1)

Ndizni dhe fikni pajisjen.

1) Kur mesazhi i méposhtém i gabimit vazhdon té shfaget né ekran, kjo do té thoté se njé nénsistem me defekt
mund té jeté caktivizuar. Né njé rast té tillé, kontaktoni me shitésin tuaj ose gendrén e autorizuar té shérbimit. Nése
ndodh njé nga kéto gabime, pjesa tjetér e funksioneve té pajisjes do té vazhdojé té funksionojé si zakonisht.

12.3 Té dhénat e shérbimit

Nése nuk e gjeni dot veté njé zgjidhje,
kontaktoni me shitésin tuaj ose me njé
gendér shérbimi té autorizuar.

Té dhénat e nevojshme pér gendrén e
shérbimit ndodhen né pllakén e
specifikimeve. Pllaka e specifikimeve ndodhet
né kornizén e pérparme té pajisjes. Ajo éshté
e dukshme kur hapni derén. Mos e higni
pllakén e specifikimeve nga pajisja.

13. EFIKASITETI ENERGJETIK

Ju rekomandojmé t'i shkruani té dhénat
kétu:

Modeli (MOD.) :

Numri i produktit (PNC):

Numri i serisé (S.N.):

13.1 Fleta e informacionit té produktit dhe Informacioni i produktit sipas
Rregulloreve té etiketimit dhe ekodizajnit pér energjiné té BE-sé

Emri i furnizuesit Electrolux
EOE8P39WV 949498485
Identifikimi i modelit EOEBP39WX 949498486
KOEBP39WX 949498483
KOEBP39WZ 949498482
Indeksi i Efigiencés sé Energjisé 81.2
Klasi i efikasitetit energjetik A+

Konsumi i energjisé me ngarkesé standarde, regjimi tradicional

0.93 kWh/cikél

Konsumi i energjisé me ngarkesé standarde, regjimi me ventilim té

detyruar

0.69 kWh/cikeél

Numri i zgavrave

1

Burimi i nxehtésisé Elektriciteti

Volumi 721

Lloji i furrés Furré e integruar
EOE8P39WV 32.2 kg
EOE8P39WX 32.2kg

Sasi
KOEBP39WX 32.3 kg
KOEBP39WZ 32.3kg
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IEC/EN 60350-1 - Pajisje shtépiake gatimi me energji elektrike - Pjesa 1: Gama, furrat, furrat me avull dhe skarat

- Metodat pér matjen e performancés.

13.2 Informacion i produktit pér konsumin e energjisé dhe kohén
maksimale pér té arritur regjimin e fuqisé sé ulét

Konsumi i energjisé né gatishméri 0.8 W
Konsumi i energjisé né gatishméri né rrjet 20W
Koha maksimale e nevojshme gé pajisja té arrijé automatikisht regjimin e zbatueshém té fuqgisé s& 20 min

ulét

Referojuni kapitullit "Pérpara pérdorimit té
paré", pér udhézime se si té aktivizoni dhe
caktivizoni lidhjen e rrjetit me valé.

13.3 Késhilla pér kursimin e
energjisé

Késhillat né vijim mé poshté do t'ju ndihmojné
té kurseni energji kur pérdorni pajisjen tuaj.

Sigurohuni gé dera e pajisjes té jeté e mbyllur
miré kur pajisja éshté né puné. Mos e hapni
derén e pajisjes shumé shpesh gjaté gatimit.
Mbajeni guarnicionin e derés té pastér dhe
sigurohuni gé té jeté i fiksuar miré né vend.

Pérdorni ené gatimi metalike dhe té erréta,
kénace joreflektuese dhe vazo pér té
pérmirésuar kursimin e energjisé.

Mos e ngrohni pajisjen pérpara gatimit,
pérveg nése rekomandohet né ményré
specifike.

Mbajini periudhat e pushimit mes gatimeve sa
mé té shkurtra gé té jeté e mundur kur
pérgatisni pak gatime njékohésisht.

Gatimi me ventilator
Kur éshté e mundur, pérdorni funksionet e
gatimit me ventilator pér té kursyer energji.

Nxehtésia e mbetur

Kur gatimi zgjat mé shumé se 30 minuta,
reduktoni temperaturén e pajisjes minimalisht
3 - 10 minuta pérpara pérfundimit t& gatimit.
Nxehtésia e mbetur brenda pajisjes do té
vazhdojé té gatuajé.

Pérdoreni nxehtésiné e mbetur pér ta mbajtur
ushqgimin té ngrohté ose pér t& ngrohur
gatimet e tjera.

Kur fikni pajisjen, ekrani tregon nxehtésiné e
mbetur.

Nése aktivizohet njé program me Kohézgjatja
dhe koha e gatimit i kalon 30 minuta,
elementet nxehése gaktivizohen
automatikisht mé shpejt né disa funksione té
pajisjes.

Pér ta mbajtur ushqimin té ngrohté
Zgjidhni cilésimin mé té ulét t&€ mundshém té
temperaturés pér ta pérdorur nxehtésiné e
mbetur dhe pér ta mbajtur ushqgimin té
ngrohté. Né ekran shfaget treguesi ose
temperatura e nxehtésisé s€ mbetur.

Gatimi me llambé té fikur
Fikeni llambén gjaté gatimit. Ndizeni vetém
kur t'ju nevojitet.

Pjekje vent. me lagéshtiré
Funksion i projektuar pér té kursyer energjiné
gjaté gatimit.

Kur pérdorni kété funksion llamba fiket
automatikisht pas 30 sekondash. Mund ta
ndizni llambén sérish, por ky veprim do té
reduktojé kursimin e pritshém té energjisé.
Regjimi i gatishmérisé

Pas 2 minutash ekrani kalon né gjendjen e
gatishmérisé.

SHQIP 25



14. CESHTJE QE LIDHEN ME AMBIENTIN

Ricikloni materialet me simbolin C_) elektronike. Mos hidhni pajisjet e shénuara

Vendoseni ambalazhin te kontejnerét e me simbolin & e mbeturinave shtépiake.
riciklimit nése ka. Ndihmoni né mbrojtien e Ktheni produktin né pikén lokale té riciklimit
mjedisit dhe shéndetit té njerézve dhe né ose kontaktoni me zyrén komunale.

riciklimin e mbetjeve té pajisjeve elektrike dhe
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[Ho6pe pojooBTe Ha Electrolux! Bu 6narogapume wro ro nsdpaere
HawWwuoT anapar.

I/IHCbOpMaLU/IVI 3a cepBucupar-e U nonpaska:

@ [obueTe coBeTu 3a KOpUcTEHE, BpoLLypu, BOAUY 3a peLlaBaHe npobnemu,
www.electrolux.com/support

MosHOCTa 3a MPOMEHM e 3adpxaHa.

COOPYUHA
1. BESBEAHOCHU MHOOPMALINW........eeee et 27
2. BESBEOHOCHW YIATCTBA. ..ottt 29
3. OTMNC HA TTPOUBBOOT ... ettt e e e aea s 33
4, KOHTPOJTHA TABJTA. .. 33
5. MPEL MPBATA YTIOTPEBA. ...ttt 34
6. CEKOJOHEBHA YTTOTPEBA........ooeeeeeeeee e 35
7. OOMNOJTHUTEITHU OYHKUMW. ... 38
8. ®YHKUMN HA HACOBHUKOT ...t 39
9. KOPUCTEHE HA OOOATOLUTE. ...t 40
10. TIOMOLL U COBETW.....ceeeeeeeeeeeeeeeeeee et 42
T HETA VM UNCTEHRDE. ... ..o 45
12. PELUABAHSE TTPOBJIEMM. ... 48
13. EHEPITETCKA EDQUKACHOCT ... 49
14. TPUXKA SA OKOTIUHAT A . et 51

1. A BESBEAHOCHU UH®OPMALIUUA

Mpea MOHTMpaKe N KOPUCTEHE Ha anapaToT, Be MonMme
BHMMATENHO Aa MM npoynTaTe NpUnoXeHUTe ynaTcrea.
Mpon3BOAMTENOT HE CHOCY OArOBOPHOCT 3a HanpaBeHa
noBpeaa WUnu LTeTa Kou ce pesyntaT Ha HenpaBuHa
MOHTaxa unu ynotpeba. Cekorall YyBajTe rv ynatctearta Ha
curypHo n 6e36eHo MecTo 3a NogoLHeXHa ynotpeba.

1.1 CurypHOCT 3a geua v paHfiMBa KaTeropuja Ha
niua

« OBOj anapaT MOXe Aa ro Kopucrar geua Hag 8 roanHu m
nmua co HamaneHn PU3nYKn1, CETUHN UM MEHTAHN
cnocobHocTM unu nuua 6e3 NCKYCTBO M 3HaeHe OOKOSKY
TOa ro npaeat nog HaA30p UNu SOKOMKY UM bune aageHu
ynatcTBa kako 6e36egHo fga ro ynotpebysaaT anapaTorT, 1
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AOKOMKy rn pasbupaart onacHOCTUTE NoBp3aHu co Hero. He
cmee fa buge Ha godaT Ha geua nomanu o4 8 roauHu u
nmuya co MHory o6emMHm 1 CnoXxXeHn Npeykn Bo pasBojoT,
OCBEH aKo He ce Nnoj nocTojaH Haa3op.

« [euaTa Tpeba ga Gugat nog Haa3o0p Aa He urpaart co
anapartoT u MobunHuTe ypeau co annukauynjara.

» [pxeTe ja ambanaxarta noganeky oa geua n dpnete ja
COOBETHO.

« NMPELOYMNPELYBAHE: Ypenot u HeroBute gocranHu
AenoBu cTaHyBaart Xewku npu ynotpeba. pxeTe ru
AeuaTa u MuneHnumnTe noganeky o4 anapartoT kora paboTu
UM Kora ce nagw.

« AKO anapaTtoT uma ypea 3a 3altuTta Ha geua, Tpeba ga ce
BKITYYMW.

» [leyarta He Tpeba ga ro Yictart unu ga ro oaggpxyeaar
anapartot 6e3 Haa3op.

1.2 OnwTa 6e36egHoOCT

« OBOj anapaT e HaMeHeT camo 3a roTBeHE.

* YpenoT e HamMeHeT Aa ro KOpUcTu egHo AOMaKUHCTBO BO
AOMaLLHW YCNOBWM BO 3aTBOPEH MPOCTOP.

* YpenoTt Moxe Ja ce KOPUCTU BO KaHLenapuu, XoTercku
cobun, rocTUnHULUM, hapmMm CO FOCTUAHULN N OPYTN CIINYHM
CMecTyBaha kKaZle HeroBOTO KOPUCTEHE HE HaAMUHYBa
(MPOCEYHO) HMBO Ha KOPUCTEHE BO JOMAKMHCTBO.

« Camo KBannunkyBaHO nuue Moxe Aa ro MoOHTMpa ypeaoT U
Aa ro saameHu kabenor.

* He kopucTteTe ro anapartoT npej ga ro MoHTupaTe BO
BrpageHarta CTpykTypa.

* [Mpen ogpxxyBawe, UCKNyYeTe ro anapaToT oA
HanojyBaweTO.

 [lokonky ce owTeTn KabenoT 3a HanojyBake, Toj Mopa Aa
buae 3ameHeT of CTpaHa Ha NPON3BOANTENOT, HErOB
OBIlacTeH LeHTap 3a cepBucnpane Unm Cinm4Ho
KBanudurKyBaHu nuua 3a ga ce nsberHe enekrpuyHa
ONacHOCT.
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MPEOYTMPEOYBAHSE: Ocurypajte ce geka anapartoT e
MCKIyYeH npea Aa ja 3aMeHuTe cBeTunkaTa 3a ga

n3berHeTe CTPyEH LLOK.

MPEOYTPEOYBAHSE: Ypenot n HeroBute gocTarnHm
AenoBu CcTaHyBaarT XeLwku npu ynotpeba. Tpeba aa
BHMMaBaTe Aa He MM AoNpPeTe rpejHUTE eNnemMeHTn unm
NoBpLUMHATA Ha WynnMHaTa Ha anapartor.

Cekoralu cTaBajTe 3alWTUTHN pakaBuLumM 3a BageHe Unu
CcTaBahe JoAaToumn unm cagosu 3a BO pepHa.

KopucTteTe ro camo ceH30poT 3a XpaHa (CeH30poT 3a
Temnepartypa Ha cpeauHaTa) npenopayaH 3a OBOj anapar.
[a rn oTcTpaHnTe nonuuuTe, NPBO NOBMEYETE ro NPeaHnoT
Aen og nonvuara, a notoa 3agHUOT o CTPaHUYHUTE
sngosn. CtaBeTe rm nonuunte no obpaTteH pegocnes.

He kopucTeTe uncTtad Ha napea 3a YMCTewe Ha ypeaor.
He kopucteTe cunHo abpasvBHM cpeacTBa Unm ocTpu
MeTanHu CTpyrasnku 3a Aa ro YNCTUTE CTaKNoTo Ha
KanauuTe CO LWapK/ Ha NoBpLUMHATA 3a roTBewe buaejkm
TOa MOXe [a NpeansBuKa Npckake Ha CTaKMoTo.

3BageTe ro cMoT gononHuTeneH npnbop n HenoTpebHuTe

paGoTU/UCTypPEHUTE TEYHOCTM O anapaToT Npes YNCTEHE

Co nuponusa.

2. BESBEJHOCHMW YTATCTBA

2.1 MoHTaxa

/N NPEQYNPEOYBAHSE!

AnapaToT Mopa fAa 6uae MoHTVpaH camo
o[l KBan1gUKyBaHoO Nuue.

V3BageTe ja uenata ambanaxa.

HewmojTe ga moHTupaTe HUTY Aa
KOPWCTUTE OLUTETEH anapar.

CnepeTe rv ynaTcrTBarta 3a MOHTUMPaHe
[OCTarnHM Ha HalaTa MHTepHEeT-CTpaHuua.
Cekorall BH/MaBjTe Kora ro npeHecysare
anaparoT 3aToa LUTO e Texok. Cekoralu
HoceTe 3alUTUTHW pakaBuLm u
NpUnoxeHuTe obyBKU.

He Bneuete ro anapaTtoT 3a padkara.

MoHTupajTe ro anapatoT BO CUIYpHO 1
NnorogHoO MeCTO KO€e ' UCMONHyBa
notpebute 3a MOHTaxa.

OppxyBajTe MYHUManHa ogaaneyeHocTt
oj ApyruTe anapartu n Oernosu.

lMpea Aa ro MmoHTMpaTe anaparoT,
npoBepeTe Jany BpataTa Ha anapaToT ce
oTBapa Co necHoTuja.

AnapaToT e ornpemMeH Co cucTem 3a
eneKkTpu4Ho nagene. Mopa ga ce pakysa
CO HanojyBake.

2.2 MoBp3yBake Ha cTpyjaTa

/\ NPEQYNPEOYBAHSE!

Puauk og noxap 1 cTpyeH yaap.
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» Cekoe noBp3yBane CO CTpyja Tpeba aa
6uae HanpaseHo o KBanndUKyBaH
enekTpuyap.

+ AnapaToT mMopa fa buae 3asemjeH.

» [lpoBepeTe ganu napameTpuTe Ha
nnoykara co crneyudukayum ce
KOMNaTUOUIIHN CO eNneKkTpnuyHaTa MOKHOCT
Ha Mpexara Ha enekTpuyHa eHepruja.

+ Cekoralu KOpucTeTe NPaBUITHO MOHTMPaH
LUTEeKep OTMOPEH Ha CTPYjHU yaapu.

* He kopucTeTe aganTtepu co noseke
NPUKIYYOLM U NPOAOITKHM Kabnu.

» TlorpwxeTe ce Aa He rv owTeTUTe
NPUKIYYOKOT 3a CTpyja 1 kabenor.
[okonky kabenoT 3a cTpyja Ha anapaToT
Tpeba Aa ce 3ameHu, Toa Mopa Aaa ro
Hanpasu HawwmoT OBNacTeH CepBUCEH
LeHTap.

* He posBonyeajte kabenoT Aa gojae Bo
nonup co unu aa uge 6nu3y oo Bpatata
Ha anapaToT, ocobeHo kora paboTtu unm
Kora BpaTaTa e XelLlKka.

+ 3awTuTaTta of eneKkTpuUYeH yaap Ha
aKTUBHWUTE U U30NMPaHUTE AernoBu Mopa
[a ce NoBp3e Ha TakoB Ha4uMH LUTO HEMa
Aa Moxe Aa ce nssagu 6e3 anaTku.

+ [loBp3eTe ro NpuKNy4YoKOT 3a CTpyja co
LUTEKEPOT Ha KpajoT 04 MOHTaxara.
MpoBepeTe fanu Nprkny4yokoT 3a cTpyja e
npucTaneH o MOHTUPaHETO.

» [lokonky wwTekepoT e nabas, He
NpUKNyYyBajTe ro NPUKIy4YoKoT 3a CTpyja.

* He Bneyverte ro kabenot 3a ga ro
UckIyymTe anapaToT of cTpyja. Cekorall
MOBMNEKyBajTe ro NPUKIy4oKOT 3a CTpyja.

» KopwucteTe camo cooaBeTHY ypeau 3a
nsonauuja: 3alTUTHN NPEKNHYBaYM Ha
NWHWja, ocurypyBaym (ocurypyBaydm Ha
BPTEH-E U3BAEHW Of APXKayoT),
3a3eMjyBare 1 KOHTaKTOpW.

» EnektpuyHaTta nHctanauuja mopa a uma
N30MnaLmUCKN ypens Koj LUTO BU OBO3MOXYBa
[a ro UcknyyuTe anapaToT of
MPUKIYYOKOT 3a CTpyja 0f CMTE MOMOBW.
M3onaunckunoT ypea mopa ga uma
KOHTaKTEH OTBOP CO LUMPUHA Of, HajMarnky
3 mm.

* LlenocHo 3atBopeTe ja BpaTata Ha
anaparoT fnpej Aa ro noBp3uTe rnaBHUOT
LUTEeKep CO MPUKIYYOKOT 3a CTpyja.

* AnapatoT e cHabaeH CO NPUKIYYOK 1
kaben 3a cTpyja.
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TunoBu Ha kabnu KoM MoXxe Aa ce
MOHTMpaaT UM fa ce 3ameHyBaar 3a
EBpona:

HO7 RN-F, HO5 RN-F, HO5 RRF, H05 VV-F, HO5
V2V2-F (T90), HO5 BB-F

3a genot Ha kabenoT, BUAETe ja BKynHaTa
MOKHOCT Ha nrioykaTa co crneumdumkalum.
MoxeTe oa nornegHeTe 1 Bo Tabenara:

BkynHa jaunHa (W) Mpecek Ha kabenoT

(Mm?)
makcumym 1380 3x0.75
makcumym 2300 3x1
Makcumym 3680 3x1.5

KabenoTt 3a 3a3emjyBarse (3eneH / xont
kaben) mopa ga 6uge 2 cm nogonr o4
KadpeaBaTa hasa u CUHUTE HEeYyTpanHu
kabnu.

2.3 YnoTtpeba

/N NPEQYNPEOYBAHSE!

OnacHocT o noepeaa, U3ropeHnLm un

CTPYeH yaap unu ekcnnosuja.

* He meHyBajTe ja cneuncdurkaymjata Ha
OBOj anapar.

« OcurypajTe ce Aeka oTBopuUTe 3a
BeHTUNaumja He ce GroKkMpaHm.

* He ro octaBajte anapatot ga pabotu 6e3
Hapa3op.

*  Wckny4yeTe ro anapaToT no cekoja
ynotpeba.

» bBupete BHMMaTenHu kora ja otBOopaTte
BpaTaTa Ha anapaToT goaeka paboTu.
Moxe fa nanese Bpen BO3AyX.

* He pakyBajTe co anapaToT co MOKpu paLe
UM KOra MMa KOHTaKT Co BOAa.

* He ja nputnckajte oTBOpeHaTa Bpara.

* He ynoTtpebyBajTe ro anapartoT Kako
paboTHa NoBpLUMHA MMM NOBPLUMHA 3a
cknagumparse.

* BHumaTtenHo otBopeTe ja BpaTaTa Ha
anapatoT. KopucTereTo COCTOjKM CO
ankoxon Moxe Aa npeamsBrka Mellake
Ha ankoxon v BO3ayX.




He no3BonyBajTe UckpuTe Unu oTBOPEH
oraH Aa [ojaaT BO KOHTaKT Co anapaToT
Kora Ke ja oTBOpuTE BpaTara.

Cekorall KopucTeTe CTakmno v Ternm
0806peHN 3a KOH3epBUPaH-E.

He craBajTe 3ananveu Nnponssoaun Unu
npeamMeTy KOU ce MOKpPU 3aeHO CO
3ananvueu NPoV3BOAM BO anapaToT, Unm
BO Herosa 6nusumHa.

He ja cnogenysajte BawaTta Wi-Fi
NO3VHKa.

/N NMPEOYNPEOYBAHE!

OnacHocT of, owTeTtyBak€ Ha anapartoT.

3a fga cnpeunTe owTeTyBake UNu
n3bneanyBane Ha emajnoT:

— He CTaBajTe cagoBy 3a BO pepHa unm
ApYrv NnpeamMeTy BO anapaToT
OVPEKTHO Ha AHOTO.

— He cTaBajTe anymuHuymcka cgponuja
OVPEKTHO Ha AHOTO Ha BHATpPELLUHOCTa
Ha anapaToT.

— He CcTaBajTe BOAA OUPEKTHO Ha
XKEeLUKUOT anapar.

— He 4yBajTe BMNaxHW jagera 1 xpaHa
BO anapaToT OTKaKo ke 3aBpLUuTe Co
roTBEHE.

— BHMMAaBajTe Kora rv oTCTpaHyBaTe unm
MOHTUpaTe fgoaaTtouuTe.

0O6e360jyBat-€TO Ha emajnoT Unn Ha
He'pfocyBaYkmMOT Yenuk Hema edekT Bp3
paboTaTa Ha anapaToT.

KopucteTe anabok caz 3a BriaxHu
konayun. OBOLUHUTE COKOBU
npean3BuKyBaaT AamMKu KOU MOXe Aa
oupat TpajHu.

Cekorall roTBeTe Kora BpaTaTa Ha
anaparoT e 3aTBopeHa.

AKO anapaToT e MOHTWUpaH 3af nnova of
meben (Ha np. BpaTa), Bpatarta He cMee
[a ce 3aTBopa Kora anapaToT € BO
dyHKumja. Moxe aa ce Hacobepe TonnunHa
1 Bnara 3aj 3aTBopeHa nrnova Ha
mMe6enoT WTo MoXe Aa npeau3suka
nocnefoBaTenHo OWTETyBake Ha
anapatoT, Ha MebernoT unu Ha nogoT. He
3aTBOpajTe ja nnovyarta Ha mebenot
Joaeka anapaToT LEenocHO He ce u3naau
no ynortpebaTa.

2.4 Hera n uncrtemwe

/\ NPEAYNPEQYBAHSE!

OnacHocT of noBpeaa, noxap wunm
owiTeTyBake Ha anaparor.

» [pepn ogopXKyBamweTO, UCKIYYETE ro
anapartoT 1 n3BageTe ro NpuKny4okoT 3a
CTpyja OA rNaBHUOT LUTEKeP.

« [lposepeTe ganu anapaToT e CTyAeH.
[MocToun pn3nk cTakneHuTe naHenu ga ce
cKpLiar.

* BepgHal 3ameHeTe rv CTakneHnTe naHenu
Ha BpaTaTa Kora ce OLTEeTEHN.
KoHTakTnpajTe co oBrnacTeH cepBuCeH
ueHTap.

» bBugeTe BHUMATENHM Kora ja
OoTCTpaHyBaTe BpaTaTa o4 anaparor.
BparaTta e Tewka!

* PepoBHO uncTeTe ro anaparoT 3a aa
crnpeynTe oWTeTyBake Ha MOBPLUMHCKUOT
martepujan.

e YucreTe ro anapartoT CO BnaxHa Meka
kpna. KopucteTe camo HeyTpanHu
netepreHTn. He kopucteTe abpasvBHu
npov3Boau, abpasvBHu CyHIepn 3a
YUCTEHE, PACTBOPYBAYUN UNN METamNHU
npeameTun.

« [lokornky KopucTute cnpej 3a neyka,
cnepgete rn 6e36e4HOCHUTE MHCTPYKLUMM
Ha nakyBaH-ETO.

2.5 Yncrewe co nuponusa

/\ NMPEAYNPEOYBAHE!

OnacHocT og nospeaw / Moxapw /
XeMuckn ncnapyBara (racosu) BO

pexnm Ha nnuponusa.

» [Mpepn uncTtere co nuponusa u NPBUYHO
npeasarpesatre, U3BageTe rv of
pepHara:

— cuTe ocTaTouM Of XpaHa, Macrno unu
npoTekyBana / Hacnarv o MacHOTUM.

— CuTe npegmeTy LWITO MOXaT Aa ce
n3Bagat (BKMy4YUTESTHO peLLeTKnTe,
LUMHUTE UTH., 06e3beaeHn co
anapaToT), 0CO6eHo HenennuemTe
TeHLepukba, Tencum, Tasu, npubopoT
UTH.

* BHMMaTenHo npouunTajTe rm cuTe ynatcrea
3a YMCTere CO NMponusa.
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[pxeTe rv geuaTa nogarneky og anapatoT
nofeka paboTu YNCTEHETO CO NMPONM3a.
AnapaTtoT cTaHyBa MHOTY KEXOK U
XKELLKMOT BO3yX Ce ucnyLita of,
noBoauTe 3a nageme.

YucTereTo co nuponusa e onepauuja co

BMCOKa TemnepaTypa Koe MoXxe ga

ocno6oau racoeu og octaTtouuTe og

rOTBEHETO U FPafexHn matepujanu, n

cnopef Toa ce npenopavysa:

— pa obe3begute fobpa BeHTMNaLmja
3a BpeMe U Mo CEKOE YNCTEHE CO
nuponusa.

— pa obe3begute gobpa BeHTMNaUmja
3a Bpeme U Mo nNpBUYHOTO
npeasarpeBamse.

He uctypajte 1 He HaHecyBajTe Boga Ha
BpaTaTa Ha pepHaTa 3a Bpeme 1 no
YNCTEHETO CO NMPONM3a 3a aa u3berHeTe
OLUTETYBaHE Ha CTaKMeHUTe NIoYu.
VcnapyBaraTta WTO rn ucnywitaaT cuTe
MUPONUTUYKN PEPHM / ocTaTouM o4
roTBeH:-Ee Ce OMNULLIAHN Kako HEeLUTEeTHM 3a
nyfreTo, BKNy4YATENHO 1 3a Manu Aeua,
UK NLa Co XPOHUYHM BonecTu.
[pxeTe rm MuneHnYntaTa HacTpaHa o
anapaToT 3a BPEME Ha YNCTEHETO CO
nMponunsa u NpBUYHOTO NpeasarpeBate 1
notoa. Manute munexHnymta (ocobeHo
nTUUMTE 1 penTunuTe) Moxe ga bugat
MHOTY YyBCTBUTENHN Ha TemnepaTypHUTe
NMPOMEHU 1 NcrapyBaha.
Henennueute NoBpLUNHM Ha
TeHLepuwara, TaBute, NnpubopoT 3a
japemre K1 cn., Moxe fa ce owTeTaT o4
BMCOKUTE TEMMePaATypu Ha onepauujata
YucTere co nnponuaa Ha cute
NMUPONUTUYKM PEPHU 1 Aa GuaaTt U3Bop Ha

HUCKM HMBOA Ha LUTETHW racoBu.

2.6 BHaTpelwuHa cBeTUIKa

/\ NPEQYNPEOYBAHSE!
OnacHocT Ol eNNeKTPUYEH LLIOK.
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Bo ogHoc Ha cBeTMNMTE BO BHATPELLUHOCTA
Ha 0BOj MPOM3BOA 1 PE3EPBHUTE CBETUIKM
LWTO ce npogasaat nocebHo: Osne
CBETUIIKN Ce NpeaBuAEHN Aa nsgpxat
EeKCTPEeMHU hU3NYKM YCIIOBU BO
anapaTtuTe 3a JOMaKMHCTBO, Kako LUTO ce
TemnepaTypa, BubpaLum, BNaxHOCT 1nm
ce npeaBuUAeHW 3a AaBake CUrHanm 3a
paboTHaTta cocTojba Ha anapaToT. Tue He
ce npeaBuaeHW Ja ce kopucTar 3a Apyru
HaMEHW U He ce MOroHW 3a OCBETNyBake
npocTopun BO JOMOT.

OBO0j Npoun3BoA COAPXM U3BOP Ha
CBETNNHA Of Kraca Ha eHepreTcka
edmkacHocT G.

KopucTteTe camo CBETUNKM CO UCTUTE
cneyundmrkaymn.

2.7 CepBuc

3a fa ro nonpasuTe anaparor,
KOHTaKTVpajTe CO OBMIACTEHNOT CEPBUCEH
LeHTap.

KopucteTe camo opurMHanHm pesepeHu
Zenosu.

2.8 OtcTtpaHyBame

/N NPEQYNPEOYBAHSE!
Puauk oA noBpeaa unu 3agyllyBame.

KoHTakTnpajTe co BawwmTe OnwTUHCKN
opraHu 3a ga gobuete nHdopmaumm 3a
TOa Kako ga ce ocnoboauTe og anaparor.
VcknyyeTe ro anapaToT Of HanojyBameTo.
M3BageTe ro enekTpmMyHMOT kaben 6nmcky
[0 anapatoT u dpneTte ro.




3. ONMNC HA NMPOMN3BOAOT

3.1 OnwT npernen
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LLITekep 3a CeH30pOT 3a xpaHa
EnemeHT 3a rpeetse
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4. KOHTPOJIHA TABJTA

4.1 Mpernea Ha KOHTPOJIHaTa nyo4a
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BknyyeH
MputncHeTe 1 3agpxeTe 3a

o/
BKIyUyBak€e W NCKNyYyBake Ha

Vcknyye
Ho anapartor.

'v HaBegyBa onuunTe Ha
MeHn anapaTtoT u dyHKuMUTE Ha
nocTaska.

Motnopa 3a nonuum, MobunHa
Bl Nosvywv Ha nonuum

3.2 logaTouun

PeweTka

3a nnexoBu 3a Korayu, OrHOOTMNOPHMU
cafloBu, CafoBy 3a Nevetrse, cafgoBu 3a
roTBeH-e/cagoBu.

Mnex 3a nevewe

3a BnaxkHu Konauu, neyeHa xpaHa, neo,
ronemu nap4nta nevyeHo Meco,
3amMp3HaTH jagena 1 3a pakare Ha
TEYHOCTU LUTO KanaT, Ha Mnp., MacHOTUM
npv nevere xpaHa Ha peLueTka.

TaBa 3a ckapa/neyexwe meco

3a neverbe oecepTy U MeCco UM Kako
nrnex 3a cobvpame Ha MacHoOTUMTE.
CeH30p 3a xpaHa

3a KOHTpOra Ha roTBeHETO BP3 OCHOBA Ha

TemnepaTypaTa BO BHaTpeLlHOCTa Ha
XpaHara.

Teneckoncku WUnku

3a cTaBarbe 1 Bafiere MNrnexosu 1
peLUeTKM MonecHo.

OmuneH
" ' nMcTa oMUNeHuTe NocTaBku.
v npukaxyBa TEKOBHUTE
EkpaH P Y
nocTaBku Ha anaparor.
[MpomeH
ana 3a BKIyvyBame 1 UCKNyyvyBaHe
Ha CBETNOTO.
cBeTno
Bp3o

3a BKITy4yBatbe U NCKIyuyBaHe

3arpesa
6 H:ep Ha neykara: Bp3o 3arpeBatse.

4.2 ExpaH

EkpaH CO NocTaBeHw Kiy4HU OYHKLUN.
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Wi-Fi

Bpewme BO geHot

MOYETOK / KPAJ

Temnepatypa

PyHKUMN Ha rpeetse

Tajmep

CeH30p 3a xpaHa (ce ogHecyBa camo Ha
onbpaHu moaenu)

Moka3aTenu 3a €KpaHoT

OK 3a noTBpAa Ha M3bopoT / nocTaBkaTa.

5.

MPEA MNMPBATA YINOTPEBA

/\ NPEAYNPEQYBAHSE!

Bupete Bo nornasjaTa 3a 3awwtuta u
CUTypHOCT.

5.1 NMpBo noBp3yBawe

EkpaHOT nokaxkyBa nopaka 3a gobpegnojae
rocre npBOTO NOBP3yBakse.

Mopa ga ro nocrasute: Jasuk, OcBeTneHocT

Ha

ekpaHoT, ToHoBM Ha Konuumna, JaunHa Ha

3BYYHUOT cuUrHan, Bpeme BO AEHOT.

5.2 be3XXn4HO NoBp3yBak-€

3a

[a ro nosp3eTe anapaToT Bu Tpeba:
BeaxuyHa Mpexa co NnoBp3yBare CO
VHTepHeT.

Mo6uneH ypep noBp3aH co ncrarta
0e3xnyHa mpexa.

3a fa ja npesemeTe annukayujaTa,
ckeHupajte ro QR-KofoT WTO ce Haofa Ha
3agHaTa CTpaHa Ha ynaTCcTBOTO 3a
ynoTtpeba. MoxeTe ucto Taka aa ja
npesemMeTe annukauujata QUPEKTHO Of
npofaBHWLUaTa 3a annukauuu.
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Moka3artenu 3a €KpaHoT

< 3a BpaKarbe Hasa[ eqHO HUBO BO MEHUTO.

lr:) 3a Aa ja noHuwTUTe nocnegHaTta akuuja.

B 3a BKNyYyBarE U UCKNyYyBake Ha OnuuuTe.

Q DdyHKUMjaTa 3a 3ByYEH anapm e BkIlyYeHa.

DyHKUMjaTa 3a 3ByYEH anapmM 1 NPeknH Ha
roTBEH-ETO € BKIyYeHa.

Camo nojaBHa nopaka e BKIy4eHa.

STOP
@ OpJIOKEHO aKTUBMPaH-E € aKTUBMpaHa.

Wi-Fi noBp3yBareTo e BKIy4eHo.

0 3a oTkaxyBatbe Ha nocTaBkaTa.
7

PaboTtere Ha ganeynHa e BKITy4eH.

2. Cneperte rn ynatcreaTa 3a BKNyvyBame
Ha annukaumjara.
3. Bknyuete ro anapator.

4. TlputucHete —. N3bepeTe:
Harogysama / Bpcku.

5, ®. nm3rajte unu NpUTUCHeTe 3a Aa

BKINy4nTe unu ncknydute: Wi-Fi.
BeaxunuHnoT moayn Ha anapaToT Ke cTapTysa
3a 90 cexk.

@

3apagn 6e36e4HOCHM NPUYKHMK,
paboTereTo Ha AaneynHa aBToMaTcku
ce uckny4ysa no 24 4. NosTopeTe ro

BKINy4yBaH-ETO, OKOJIKY € NOTPeBHO.

dpekseHUmja 2.4 GHz WLAN

2400 - 2483.5 MHz

MpoTtokon IEEE 802.11b DSSS, 802.11g/n
OFDM

MaxkcumanHo EIRP <20 dBm (100 mW )
HanojyBame

Mogzyn Wi-Fi NIUS-50




5.3 JlnyeHua 3a codTBEp

CodTBEPOT BO OBOj NPOV3BOA COAPXKM
KOMMOHEHTU kou ce 6a3unpaaT Ha crnoboaeH u
oTBopeH codpTeep. Electrolux co
©narogapHOCT ro npu3HaBa NPUAOHECOT Ha
3aeHuLMTe 3a OTBOPEH copTBEP U
poboTMKa BO pa3BOjHNOT NPOEKT.

3a ga npuctanute A0 M3BOPHUOT KOA Ha
OBWeE KOMMOHEHTW Co Cro6oAeH 1 OTBOPEH
copTBEp UMM yCroBUTE 3a NuLeHUa 6apaaT
objaByBatbe, 1 3a Aa r'v BUAUTE LIeNoCHNUTe
MHpopMaLmKn 3a aBTOPCKW NpaBsa u
BaXKeuKkuTe yCroBu 3a nuueHua, noceteTe ja
cTpanuuaTa: http://
electrolux.opensoftwarerepository.com
(cbongep NIUS).

5.4 NoyeTHO Npea3arpeBam-e "
Yyuctemwe

3arpejTe ro npasHWOT anapat npef npsarta
ynotpe6a 1 KOHTaKT CO XpaHa. YpeoT Moxe

6. CEKOJOHEBHA YTOTPEBA

/N NPEQYNPEOYBAHSE!

BugeTe Bo nornasjarta 3a 3awTuta u
CUTYPHOCT.

6.1 PyHKUMM Ha rpeerse

CTAHOAPO

Ij Ckapa

3a neyere Ha ckapa Ha TeHK/ napynka
XpaHa v 3a neyewse TocToBM neb.

Typ6o-neyewe
3a neyere ronemMmn napyvba Meco unu
XWBUHA CO KOCKW Ha e1HO HVBO Ha
pelueTkata. 3a 3anekyBame 1
noTnekyBa-e.

FoTBewe Co BeHTunatop
3a neyere Meco 1 neyere Konayu.
MocTaBeTe noHWcka Temneparypa of
OHaa 3a KOHBEHLMOHAITHO roTBeHe
6uaejkn BEHTMNATOPOT ja AMCTprubympa
TonnMHaTa paMHOMEpPHO BO
BHaTpPEeLLHOCTa Ha pepHaTa.

4a ucnywTa HenpujatHa mnpusba u Yag,.
MpoBeTpeTe ja cobaTa 3a Bpeme Ha
npeasarpeBar-e.

1. W3BageTe ro cMot gonosnH1TENeH npubop
N ApXKaunTe Ha peLueTkuTe LWTo ce BagaTt
of anapaTor.

2. TloctaBeTe ja cpyHKUnjaTa |:| MocTaBeTe
ja makcumanHara
Temnepatypa. OcTtaBeTe ro anapartoT Aa
pabotu okony 1 .

3. TocraBeTe ja pyHKumjaTa . MocTaBeTe
ja makcumanHara
Temnepatypa. OcTtaBeTe ro anaparoT Aa
paboTn okony 15 MuH.

4. VlcknydyeTe ro anapartoT v novekajte ga
ce onagm.

5. Vcuuctete ro anapatoT n gogatouuTe
caMo CO Kpna o4 MMKpoBnakHa, Tonna
BOAa 1 6naro cpecTBO 3a YMCTEHE.

6. CraBeTe rn gogatouuTe n gpxadute Ha
peLleTKkMTe KO ce BagaT Ha3aj Ha
cBojaTa no4veTHa nosnoxoa.

3amp3HaTta xpaHa

— CoBplLUEHO 3a roToBY jageta (Ha np.,
NPXXEHW KOMMUPYMHLA, KPOKETW Unn
NPXXEHN NPONIETHU POMHUYKK).

KoHBeHUMOHaNHO rotBewe
3a nevewe XpaHa n meco Ha egHO HMBO
Ha nonuuara.

®DyHKUMja 3a nuua

Hajoobpo 3a neyewe nuua n apyru
japeta 3a kou e notpebHa noronema
TonnuHa ogo3gona.

E] Oonex Mpejay
W3bepeTe ja oBaa hyHKUMja No npoLecoT
Ha roTBet-€ 3a [ia ja 3aneyeTe xpaHaTta
noBeke Ha AHOTO OKOJIKY € NoTpebHo.
KopucTeTe ro HajHUCKOTO HMBO Ha
pelleTkaTa.

Meyewse Ha e
3a neyetse neb.

<

1 Kuchato Tecto

3a pa ce 3a 3abp3a KMCHEHETO Ha
TecToTo co kBacel,. [MokpujTe ja
noBpLUMHAaTa Ha TECTOTO 3a fa crpeunTe
cylueme.
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CaeTunkata Moxe aBTOMaTCK1 a ce
neakTneupa Ha Temnepartypa nog 80 °C
BO TEKOT Ha HEKOW (DYHKLMUN Ha rpeemse.

CMNEUNJATIHN OYHKLUMN

E KoH3epBupawe
3a fda rv 3adyBaTe 3eneHYyKoT U
OBOLLjeTO, CTaBeTe Ternm 3a
KOH3epBVpaH-e BO MNeXoT 3a neyewe
MCMOSHET CO BOAA, KOPUCTEjkN Ternun
OTMOPHM Ha TONMMHA UMK Kanaynka co
ncta ronemuHa. KopucreTe ja HajHucKaTa
nosuyuja Ha pelietkara.

049 Cywemne )
3a cyluerbe nceLkaHo OBOLLjE, 3eMeHYYK 1
nevypku. 3a 4a ce J03BOMM BO3AYXOT
3acuTeH co Bnara fja usnese 1 oBoLLjeTO
nofoGpo Aa ce UcyLlwm, Npenopaynuneo e
NnoBpemMeHo fa ja oTBopaTte BpartaTa Ha
pepHaTa 3a Bpeme Ha npoLecoT Ha
cyluerse.

— Tonnexe Ha YMHUM
3a npegsarpesatbe nopuyja npes
cepBupare.

K2 OpMp3HyBakbe
3a oamMp3HyBakbe Ha XxpaHa (3eneHuyK 1
oBoLje). BpemeTo Ha ogmMp3HyBame
3aBVICK Of KOMUYMHATa M roneMmHara Ha
3amp3HaTaTa xpaHa.

555 MoTtneyeHo
= 3a jagerba Kako LITO e nasarba Unm
notneyeHn komnupu. 3a 3anekyBame n
noTneKyBaHe.

BaBHo lNoTBewe

Mpouec Ha roTBere Ha HUCKa
Temneparypa. CoBpLUEHO 3a Aja ce 3roTeun
[AenukaTHa xpaHa (Ha np., roBeAcko,
TeneLuKo UMK jarHeLLKo mMeco).

<
S

[ll OppxyBawe Ha TonnuHa
3a yyBatbe Ha xpaHaTta Tonna. Tpeba aa
3HaeTe JeKa Hekou jagera moxebu ke
npopomkat Aa ce roteaT U Aa ce cywat
nopeka ce yysaat Tonnu. Mokpujte
japerwara gokonky e noTpebHo.
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lﬁ MeueTe co BnaxeH BO3AyX

g dyHKUMjaTa e HanpaBeHa 3a LWTeaeHe Ha
erneKkTpuyHa eHepruvja 3a Bpeme Ha
rotBexeTo. Kora ja kopuctute oBaa
dyHKUMja, TeMnepaTtypaTa BO
BHaTPELLUHOCTa Ha anapaToT Moxe Aa
6uge pasnuyHa of noctaBeHaTa
Temnepartypa. [lpeoctaHaTa TonnuHa e
MCKOpUCTEHa. JaumHaTta Ha TonnuHaTa
Moxe Aa buae HamaneHa. 3a noseke
MHopmaLmm BuageTe BO NornasjeTo
,CekojoHeBHa ynotpeba“, 3abeneLuku 3a:
MeveTe co BnaxeH BO3ayX.

6.2 3abenewku 3a: MNeveTe co
BNaXxeH BO3ayXx

OBaa yHKLMja belle nckopucTeHa 3a
ycornacyBae CO knacara 3a eHepreTcka
edukacHocT 1 baparara 3a ekoausajH (Bo
cornacHoct co EU 65/2014 n EU 66/2014).
TectoBu cnopeg: IEC/EN 60350-1.

BpartaTa Ha pepHaTta Tpeba ga buge
3aTBOpEHa 3a BpEME Ha roTBEHETO CO LUTO
dyHKUMjaTa He 6K ce NnpeknHana u 3a ga ce
ocurypaTte Aeka pepHaTa paboTu co
HajBMCOKa MOXHa eHepreTcka e(puKacHOCT.

Kora ke ja kopuctuTe oBaa yHKLUuja,
CBETNOTO aBTOMATCKM Ce UCKMy4yBa rnocne
30 cekyHaum.

3a ynaTtcTBa 3a rotBere, BUAeTe BO
nornaejeto ,CoBeTn 1 nomow“,MevyeTte co
BRaxeH Bo3ayx. 3a OnLwTy npenopaku 3a
3alwTefa Ha eHepruvja, BUaeTe BO MoOrnasjeTo
+EHepreTcka edmkacHocT, CoBeTu 3a
3alwTena Ha eHepruja.

6.3 NocTaByBawe: PyHKLMN Ha
rpeewe

1. Bknyuyete ro anapatot. Ha ekpaHoT ce
npvkaxysa cTaHgapgHata yHKumja 3a
rpeete 1 Temneparypa.

2. TlpuTucHete ro cumbonoT Ha yHKumjaTa

Ha rpeete @) 3a Oa BneseTe BO
NOAMEHMTO.
3. W3bepete ja pyHKuMjaTa 3a rpeerse u

npuTUcHeTe OK.
4. T[locTaBeTe ja TemneparypaTta.

MpuTtucHete OK.
5. MMputucHete START .



CeH30p 3a xpaHa - MOXeTe Aa ro NpukIy4uTe
CEH30pOT BO Koe Buno BpemMe npea unu 3a
BpEMe Ha rotBeneT0. BuaeTe Bo nornasjeto
.Kopuctere Ha gogaTtoumTe”, CeH3op 3a
XpaHa.

6. STOP - nputucHete ro 3a aaja
ncknyumTe yHKUMjaTa 3a rpeeme.
7. VicknyyeTe ro anaparor.

6.4 MeHun

anTVICHeTe — 3a [a BneseTe BO MEHUTO.

Moamenn 3a: Onuyumu

CTtaBKa BO MeHM MpumeHa

Moaomenn TlpumenHa

CseTno "o BKNy4yBa 1 UCkny4yBa CBETNOTO.

Brok. 3a CnpedyBa HeHaaejHO BKyvyBake Ha

6e3benHoCcT  anapartor.

Ha fgeuata

Bp3o [0 HamanyBa BpemeTo Ha 3arpeBame.

3arpeBawe  OBa e AOCTanNHO camo 3a Hekou
YHKUMM Ha rpeekse.

MoTceTHuk [0 Bkny4yBa v uckny4vysa

3a Ynuctewe NOTCETHUKOT.

[AurutaneH ['o meHyBa chopmaToT Ha nokasaTenoT
[oTBeHE CO nomoLu 'v nucta aBTomarckute
YaCOBHWK 3a 03Ha4yBaH-e Ha Bpeme.
nporpamu.
Uuctere 'v nucta nporpamute
3a uncTerse. MoameHwn 3a: Bpcku
Omunenu 'v nucta omunexute
NOCTaBKU. Mogmenn Onuc
Oonuym 3a noctaByBatse Ha Wi-Fi 3a Bkny4vyBame 1 ucknydysane: Wi-
KoHpurypaumjata Ha Fi.
anaparor.
Pabotere 3a BKknyvyBaH-e U UCKIyYyBaHe Ha
Harogyeaws  Bpcku 3a koHdurypauuja Ha Ha fane4vvHa P350T_9H=e Ha Jane4vHa.
a mpexara. OnuvjaTta e BUANMBa camo OTKaKo ke
ro Bknyuute: Wi-Fi.
MocTaBka 3a nocraByBake Ha
KOHcbUrypaumjaTa Ha ABTOMaTtcko  3a 3anoyHyBare aBTOMaTCKU Ha
anaparor. AaneynHcko  garneYumHcka onepaLl,Mja no
pakyBate nputuckawe Ha MOYETOK.
CepBucupa  ['v npukaxyBsa Onuyujata e BuAnNMBa camo oTkako ke
e BepaujaTa Ha ro Bknyuute: Wi-Fi.
codTBEPOT 1
Kqu:)MrypaL‘MjaTa_ Mpe>|<a 3a garo npoBepuTe CTaTycoT Ha
MpexaTa 1 jaumHaTa Ha CUrHamnoT Ha:
Wi-Fi.
nOﬂMeHM 3a: Yuerere 3abopaBeTe  3a vcknyyyBake Ha ceraliHaTta
™ Mpexa o aBTOMaTcka KOHeKLmja co
Moamenn MpumeHa HarogyBaka anaparorT.
Ta Ha
Muponutnyk  BpemeTtpaetwse: 1 h. Mpexara
0 unCTeHE,
6p3o
: , MoameHnn 3a: NocTtaBka
Muponutnyk  BpemeTtpaewe: 1 h 30 min.
0 unCTeHE,
HOpMasnHo Mogmenn Onuc
Muponutnuk  BpemeTtpaere: 2 h 30 min. Jasuk [0 noctasyBa ja3vkoT Ha anapaToT.
0 unCTeHsE,
WNHTEH3VBHO OcBeTrneHoc Ja noctaByBa OCBETIIEHOCTa Ha

T Ha eKpaHOT eKpaHoT.
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Mogmenn Onwuc

ToHoBu Ha "o BKny4yBa 1 UCKIyYyBa TOHOT Ha

Konunwsa nonukara 3a gonup. He e moxHo ga
Ce 1CKny4yaT TOHOBUTE 3a ®

JaunHa Ha "o nocTaByBa BOMyMEHOT Ha TOHOT Ha

3BYYHNOT Kon4ynkaTta n CUrHanuTte.

curHan

Bpewme BO "0 nocTaByBa MOMEHTANHOTO Bpeme

OeHoT v gatym.

MNoameHn 3a: CepBucupane

NMoomenn Onwuc

Hemo-pexum Kop 3a akTuBauuja / geaktueayuja:
2468

Bepavja Ha MHdopmauum 3a Bepanjata Ha

copTBEP copTBEPOT.

Pecetupaj rn
cute
HaroayBara

'v Bpaka dabpuykmTe NocTaBku.

6.5 NMocTtaByBame: N0TBEHE CO
nomotu

loTBEHE CO NOMOLL NOAMEHUTO CE COCTOM 0f,
36Vp Ha JONOMHUTENHU (OYHKLMM 1 Nporpamu

7. AJONOJTHUTENHN ®YHKLINA

7.1 OMuneHn 5

MosxeTe fa 3adyBaTe A0 3 of BawwuTe
OMUIIEHW MOCTABKM, KaKo LUTO € (yHKLmjaTa
Ha rpeete 1 BPEMETO 3a FOTBEHE.

1. BknydyeTe ro anaparor.
OpbepeTe ja omuneHaTa nocraska.

2

3. [lputucHete —.

4. WN3bepete: Omunenu / 3avysaj
MOMEHTanHu Harodysaksa.

5. [lputncHeTe + 3a Aa ja gopagete
nocraekaTa BO CNUCOKOT Ha: OMUneHun.

6. MputucHere OK,
) - nputucHere 3a aa ja peceTupare
nocTaBkara.

0 - MpUTUCHETE 3a Aa ja OTKaxeTe
rocraBkaTa.
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KOV Ce HAMEHETM 3a crieyyujanHu jagersa.
Cekoe jagere BO OBa NogMeEHUN €
06e36eeHO0 Co COOABETHA MOCTaBKa.
MoxeTe ga ru npunarogmMte BpemeTo U
TemnepaTypaTa 3a BpemMe Ha roTBEHETO.

Kaj Hekou jagersa, UCTO Taka, MOXe Aa
rotBute co CeH3op 3a xpaHa. CteneHoT 4o
KOj japereTo ke buae 3roTBEHO:

* [enymHO neyeHo

« CpegHo

* [obpo NMeveHo

Kaj Hekon jagemnsa, UCTO Taka, MOXe Aa
rotTeute co ABTOMaTcKa TeXUHa.

1. BknyyeTe ro anaparor.
2. TputucHete —.

3. TpuTucHete Ha % Bhecete MoTBerse co
NMOMOLL.

4. OpbepeTe jagere UnNu TUN XpaHa.

5. CraBeTe ja xpaHaTa BHaTpe BO anapartot

u nputucHete Ha START .
Kora ke 3aBpLun dyHKUmMjaTa, npoBepeTe
Aanu xpaHaTta e rotosa. lpogomnxeTe ro
BPEMETO 3a roTBEHE, JOKOJIKY € MOTPEGHO.

7.2 3akny4yyBaH€ Ha Konyukarta
OBaa (pyHKLMja cnpedyBa criyyajHo
MeHyBaH€e Ha PyHKLUMjaTa Ha anapaToT.

1. Bknyyete ro anapartor.
2. TloctaBeTe (hyHKUMja Ha rpeetse.

3. i’t( - NpUTUCHETE UCTOBPEMEHO 3a Ja
ja Bknyunte dyHkumjaTa.

, - NPUTUCHETE NCTOBPEMEHO 3a Aa ja
nckyymTe dyHKumjaTa.
7.3 Brnok. 3a 6e36egHOCT Ha geuarta

OBaa (pyHKLMja cnpedyBa HEHAOEjHO
BKIy4yBak-€ Ha anapaToT.

1. Bknyuyete ro anapartor.
2. T[putncHete =—.



3. Op6epete Onuuu / briok. 3a 6e3begHocT
Ha geuaTa.

4. TlpuTucHeTe rn kogupaHute OykBu BO
a3byueH pegn.

Bnok. 3a 6e36egHOCT Ha AeuaTa e BKiyyeHa.

Kora oBaa gyHKkuumja e BkryyeHa, npucran

po: Tajmep, Wi-Fi n ceeTunkarta ce gocranHu.

3a ga oBo3mMoxuTe ynoTpeba Ha anapaTor,
NpUTUCHETE TV KOAUPaHUTE GYKBU BO
asbyuyeH pep.

BpataTta e 3aknydeHa kora oBaa pyHKLmja e
BKIyYEHA 1 anaparoT € WUCKIyYeH.
7.4 ABTOMaTCKO UCKIyYyBaH€e

3apagn 6e36eaHOCHU NPUYMHN, aKo
yHKUMjaTa 3a rpeerse € BKIyYeHa U He ce
CMeHaT NoCTaBKuUTe, anapaTtoT aBTOMAaTCKu
Ke ce MCKIy4n no oapeneH BPEMEHCKM
nepvoga.

C)

30-115

O ()

12.5

8. YHKUMN HA HACOBHUKOT

8.1 Onuc Ha dpyHKUMM Ha
4YaCOBHUKOT

®dyHKkumnja Onwuc

Tajmep 3a nocraByBahe Ha BpemMeTo Ha
roteBetbe. MakcumymoT e 23 4 59 MuH.
MoxeTe aa noctaBuTe LITO ke ce Cryyum
Kora ke ucreve BpemeTo co
nocTaByBate Ha NPeTNoYNTaHOTO:

3aBpLuu ro AejcTBoTO.

(°C) O ()

120 - 195 8.5

200 - 245 5.5
250 - makcmym 3

AkKo nmate Hamepa fa ja BKiy4uTte
dyHKLMjaTa 3a rpeere 3a BpeMeTpaehe LUTo
ro HagMVHyBa BPEMETO Ha aBTOMAaTCKO
NCKIyYvyBare, MocTaBeTe ro BpemeTo Ha
roteewe. Bugete Bo nornasjeto ,PyHKUMM Ha
YaCOBHUKOT".

ABTOMAaTCKOTO WUCKIyYyBake He paboTu co
cnegHute dyHkuun: Ceetno, CeHsop 3a
xpaHa, Kpaj Ha roTeemse.

7.5 BeHTnnatop

Kora pa6oTv anapatoT, BEHTUNATOPOT ce
BKy4YyBa aBTOMaTCK/ 3a Aa rv oapKysa
nafHu NOBPLUMHMTE Ha anapaToT. AKO ro
UCKINyYuTe anapaToT, BEHTUNATOpPOT
npofomkyBa Aa paboTu foaeka anapaToT He
ce usnagu.

®dyHkumja Onuc

3aBpLum ro
[ejcTBOTO

3By4eH anapm - kora ke ucreve
BPEMETO, Ce orfacyBa 3BY4eH curHan.
MoxeTe aa noctaBute dyHKUMja kora
6vno, Aypw 1 Kora anapaToT e
UCKIyYeH.

3By4eH anapm u 3anpete co
roTBEeHETO - Kora BpemMeTo 3aBpluyBa
ce ornacysa curHas u ce Uckrydysa
dyHKUMjaTa Ha rpeerse.

Camo nojaBHa nopaka - kora BpemeTo
3aBplUyBa Ce nojaByBa nopaka Ha
ekpaHoT. MoxeTe Aa nocraeute
chbyHKUMja kora 6uno, oypu 1 kora
anapaToT € UCKIyYeH.

OanoxeHo
aKTuBMpars
e

3a oanoxyBare Ha NoYeToKOT u/unu
KpajoT Ha roTBEHETO.

[ononnHute
nHo Bpewme

3a ga ce Npoaomku BpeMETO Ha
roTeese.
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®dyHkumnja Onwuc

Bpeme Ha
paboTtere

3a Aa nokaxe Kosky Aonro pabotu
anapatoT. MakcumymoT e 23 4 59 MuH.
MoxeTe fa ja BKnyunTe 1 ncknyyuTe
dyHKumjaTa. OBaa dyHKUMja Hema
edekT Ha paboTaTa Ha anapaTorT.

8.2 NocTtaByBawe: Bpeme Bo geHoOT

1. BknydyeTte ro anaparor.
2. TpuTtucHete: Bpeme BO OeHOT.
3. TlocrtaBeTe ro BpemeTo.

4. TlpuTucHete OK,

8.3 NMocraByBamwe: Tajmep

1. OpbepeTe ja hyHKUMjaTa 3a rpeewse 1
nocraeeTe ja TemnepaTtypaTa.

2. T[lpuTucHete @

3. TocrtaBeTe ro BpemeTo.

MoxeTe faa ro n3beperte NpeTnoYNTaHOTO
3aBpLum ro 4ejcTBOTO CO NPUTUCKaHE

[ 2 BN J

4. TlpuTucHeTe Ha OK. lMoBTOpyBajTE rO
[ejCTBOTO Cé fofeka Ha eKpaHoT He ce
noKaxe rmaBHNOT eKpaH.

Kora e npeoctaHaTo 10 % oA BpemeTo 3a

roTBeH-€ 1 n3rnefa Aeka xpaHata He e

NOAroTBEHa, MOXe Aa ro NPOAOIIHKMTE

BpeEMeTO Ha rotBemwe. /IcTo Taka, Moxe aa ja

cMeHuTe dyHKUMjaTa 3a rpeene. 3a ga ro

NPOJOIMKNTE BPEMETO 3a roTBEH:E,

nputTUcHeTe Ha +1min.

8.4 NocTaByBakwe: OanoxeHo
aKTuBUpamwe

1. TlocTaBseTe ja pyHKUMjaTa 3a rpeere un
TemnepaTypa.

MpuTtncHete QD
MocTaBeTe ro BpeMeTo Ha roTBeHe.

MpuTncHeTe © © ©

MputucHete: OANOXEHO aKTUBMPAHSE.
MN3BepeTe ro cakaHOTO BpeMme 3a
NOYETOK.

ook ON

7. TlpuTucHeTe Ha OK. MosTOpyBajTe ro
AejCTBOTO C& AoAeKa Ha eKpPaHOT He ce
rokaxe rnaBHUOT eKpaH.

8.5 MNocTaByBawe: Bpeme Ha
paboTterwe

1. lputncHete @

2. [lpuTucHete ® © @
3. TpuTtucHete: Bpeme Ha paboTetse.
4

. »
Mponuarajte co NPCT UnK NPUTUCHETE

3a [la ce npuKaxe BpeMeTO Ha paboTa Ha
MaBHUOT eKpaH.

5. TpuTtucHete Ha OK. [MoBTOpyBajTe ro
[0ejCTBOTO Ce Aofeka Ha eKpaHoT He ce
MoKaXxe rMaBHUOT eKPaH.

8.6 NMpomeHa Ha nocTaBKUTe Ha
TajMepoT

MocTaBeHOTO Bpeme MOXeTe a ro CMeHuTe
Kora cakaTe 3a Bpeme Ha roTBeH-ETO.

1. TllputucHete .

2. TocTtaBeTe ja BpeAHOCTa Ha TajMepoT.
3. TlpuTtucHete OK.

9. KOPUCTEHE HA OOATOUUTE

/\ NPEOYNPEOYBAHSE!

Bupete Bo nornasjaTa 3a 3awwtuta u
CUTypHOCT.

9.1 BMmeTHyBak€e Ha gogaroum

Mano BoBnekyBahe Ha ropHUOT gen ja
3ronemyBsa curypHocta un obesbenysa
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3alwTuTa of HaBanyBawe. Cute
BANabHyBaksa ce v ypeau 3a cnpedyBarse
npeBpTyBatbe. PaboT okony pelueTkaTa rv
crnpeyyBa CafjoBMTE 3a rOTBeHE Ja ce
usnuaraar.

Pewetka



TypHeTe ja pelieTkaTta Mefy BOAUMKUTE Ha
ApXayoT 3a pelleTkaTa U npoBepeTe Aanu
HorankuTe ce cBpTeHU Hapony. MorpmxkeTe
ce pelleTkaTa a ro gonvpa 3agHuoT Aen of
BHaTpeLUHOCTa Ha pepHarTa.

Mnex 3a ne4yekwe / naboka TaBa

—

TypHeTe ja TaBaTa mely BOAUIKUTE Ha
ApxadoT 3a peweTkata. CTaBeTe ro nnexor
3a nevere CO HaKMOH KOH 3a4HWOT Aen Ha
BHaTpeLUHOCTa Ha pepHaTa.

9.2 CeH30p 3a xpaHa

Ja mepu TemnepaTypaTta BHaTpe BO XpaHaTa.
Moxe ga ro Kopuctute co cekoja dyHkuuja
3a rpeeme.

Wma oBe TemnepaTtypu 3a NocTaByBam-E:

o,

. °C- TemnepaTtypaTa BO BHATpeELUHOCTa Ha
anapaToT. Tpeba ga 6uge Hajmanky 25 °C
nMoBUCOKa oA TemnepaTyparta Bo
cpeauHaTa Ha xpaHaTa.

. M TemnepaTypa BO cpevHaTa Ha
XpaHara.
3a Hajoobpu pe3yntaTv Npu roTBEH-ETO:

» CocrTojkute Tpeba ga ce Ha cobHa
TemnepaTtypa.
* - HE KOPWUCTETE ro CO TEYHU jadetba.

» 3aBpeMe Ha roTBeHETO, Urnarta Ha
CEH30pOT 3a XxpaHa mopa Aa buae
LienoCHO CTaBeHa BO jafeHeTo.

AnapaTtoT npecMeTyBa NpUBINMKXHO Bpeme Ha

3aBpLUyBak-e Ha roTBeHe. Toa 3aBuUcK o4

KonuymMHaTa Ha XxpaHa, nocTaBeHaTta

dyHKUMja Ha rpeerse 1 Temnepartypara.

lotBere co: CeHsop 3a xpaHa

/N NPEQYNPEOYBAHSE!

[MocTojaT puanum og nsropeHvumn buaejkn
CEH30pOT 3a XpaHa u agpxadnte 3a
peLleTku ce BxelwTysaaT. He gonupajre
ja paykaTta Ha CeH30pOT 3a XpaHa co
ronu paue. Cekoralu kopuctete

HapakBuULK 3a pepHa.

1. Bknyyete ro anaparor.

2. TloctaBeTe byHKUMja 3a rpeewse U, No
notpeba, TemnepatypaTa Ha neykara.

3. BwmeTHeTe ro ceH3opoT 3a xpaHa BO
japereTo:
Meco, xuBuHa 1 puéa
CraBeTe ja LenaTa urna Ha CeH3opoT 3a
XpaHa BO MecoTo unu pubarta Ha
HajoebenvoT gen.

[
LX)
13N

— Sy
/l-/-ml\‘\\'\\x\\\\§~1

FyBseu

MocTaBeTe ro BPBOT HA CEH30POT 3a
XpaHa BO LiEHTApOT Ha fyBeYoT.
CeH30poT 3a xpaHa Tpeba ga ce
cTabunmampa Ha eJHO MecTo 3a Bpeme
Ha neyeweTo. YnotpebeTe uBpcTa
COCTOjKa 3a ia ro HanpasuTe Toa.
YnoTtpebeTe ro paboT Ha cagoT 3a
neyetse 3a fa ja NOTNPeTe CUNMKOHCKaTa
[pLUKa Ha CEH30pOT 3a XpaHa. BpeoT Ha
CEH30pOoT 3a XpaHa He Tpeba aa ro
Jonupa AHOTO Ha cafoT 3a roTBeHe.
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4. Tpukny4yeTe ro CeH30poT 3a XxpaHa BO
NpUKIyYHMLaTa WTo ce Haofa BO
BHaTpELUHOCTa Ha anapaTorT. NornegHete
BO nornaejeTo ,Onnc Ha Npon3BoaoT".

Ha ekpaHOT e npukaxaHa MOMeHTanHaTa

TemnepaTypa Ha CEH30pOT 3a XpaHa.

5. /‘? - NpUTUCHETe 3a Aa ja nocTaBuTe
TemnepaTypaTa Ha cpeavHaTa Ha
CEH30pOT.

6. ® ® ® _putucHeTe 3a Aa ja noctaBuTe
npeTnoYnTaHaTta yHkumja:
* 3ByYeH anapm - kora xpaHaTa ja
[OCTUrHyBa TemnepaTypara Ha
cpeavHara, ce ornacysa 3ByK.

10. MOMOLW N COBETU

10.1 MNMpenopaku 3a roTBew-€

Temnepatypara 1 BpeMubaTa Ha neyere Bo
Tabenute ce camo BoanY. Tue 3aBucat o
peuenTuTe 1 KBanMTETOT U KBAHTUTETOT Ha
ynoTpebeHnTe COCTOjKM.

BalwumoT anapat mMoxe fa ro neve TecToTo
WM MECOTO PasfMyHo of anapaToT WTo cTe
ro umarne npeTxofHo. Hacokute nogony
rokaykyBaart nperopadaHu noctaeku 3a
TemnepaTypa, BpeMe Ha roTBete 1 nosuuuja
Ha pelLeTkn 3a oApeaeH BUAOBM Ha
XpaHara.

BpojTe rm HMBOaTa Ha pelleTkaTa o4 OHOTO
Ha pepHaTta.

AKO He MOXeTe [a v HajaeTe HarogyBamaTa
3a KOHKPETHWOT peLenT, nobapajTe HewWwTo
CMUYHO.

3a coBeTu 3a WTefeHe Ha eHepriuja,
nornegHeTe Bo nornaejeTo ,EHepreTcka
edmkacHoCT".

Cumbonu KopucTeHu Bo Tabenure:

g Bwva Ha xpaHa
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+ 3By4eH anapm v 3anpeTe co
roTBEHETO - Kora xpaHara ja
AOCTUrHyBa TeMnepaTypara Ha
cpeavHara, ce ornacysa 3BYyK U
neyvereTO 3anupa.

7. OpbeperTe ja onuujata U NPUTUCHETE

HEKOJIKYy naTtu OK 3a ga oaunTte Ha
rmaBHUOT eKpaH.

MputucHete START .

Kora xpaHarta ja gocturHyBsa
nocrtaBeHaTa TemnepaTypa, ce orfiacysa
curHan. NpoeepeTe ganu xpaHata e
rotosa [NpogomkeTe ro BpeMeTo 3a
roTBeH€, JOKOJKY € noTpebHo.

10. Vckny4yeTe ro CeH30pOT 3a XpaHa o4,
npuKkny4yHMuaTa n n3sagete ro
jageneTo o anapartor.

©®

DyHKLMja Ha rpeerbe

TemnepaTypa

o

Lopnatok

|_|03I/IL|I/II/I Ha nonumuu

Bpeme Ha rotBewse (MVH)

O i

10.2 NeyeTe co BnaxeH BO3AyX -
npenopa4vyaHu gogaroum

Ynotpebete TeEMHM NEXOBU U CAQ0BM KOM ja
opbvsaaT cBeTnuHaTta. Tue nogobpo ja
abcopbupaaTt TonnuHaTta og ceeTnarta 6oja u
capoBuUTE Kou ja oobuBaat cBeT/IMHaTa.

+ TaBue 3a nuua - TEMHO, KOe He oabuea
cBeTnunHa, avjamerap 28cm

* TaBue 3a ne4yeke - TEMHO, KOE He
onbvBa cBeTnvHa, anjameTap 26¢m

*  Kepamunuko TaBu4e - kepaMunyko,
anjameTtap 8cwm, BUCUHa 5 cm



Mnex 3a ocHoBa 3a kona4 - TEMeH, Koj
He ogbvBa cBeTnuHa, anjameTtap 28cm

10.3 MNMeyeTe co BnaxeH BO3Ayx

3a Hajnobpu pe3yntaTu cnegeete rm
npenopakvTe AageHn Bo Tabenata nogony.

pa— o,

&L, = C = O
Kndonuykw, 6naru, 16 nnex 3a neverse unu gnaboka 180 2 20-30
napuvka TaBa
Kndonnyku, 9 nnex 3a neyewe nnun anaboka 180 2 30-40
napunka TaBa
Muua, 3ampsHaTa, peLieTka 220 2 10-15
0,35 «r.

LLiBajuapckm ponat nnex 3a neyewe nnu anaboka 170 2 25-35
TaBa

Konaue nnex 3a nevyewe unun anaboka 175 3 25-30
TaBa

Cydne, 6 napunma KepaMn4Ko TaBye Ha peLueTka 200 3 25-30

dnaH co NnaHauwnaH  OcHoBa 3a dnaH Ha pelueTka 180 2 15-25

BukTopujaHcka TopTa MOTNeYeHo jagere Ha 170 2 40 - 50

co Liem pelueTka

OwnHcTaHa puba, 0,3 nnex 3a nevyexe uUnu anaboka 180 3 20-25

Kr. TaBa

Llena pu6a, 0,2 kr. nnex 3a neyewe Unun anaboka 180 3 25-35
TaBa

dunetn og puba, 0,3 TaBYe 3a NMUa Ha pelueTka 180 3 25-30

Kr.

[uHctaHo meco, 0,25 nnex 3a neyewe nnu anaboka 200 3 35-45

Kr. TaBa

Wacnwk, 0,5kr. nnex 3a neyewe nnun gnaboka 200 3 25-30
TaBa

Konauuwa, 16 nnex 3a nevyexe unu anaboka 180 2 20-30

napuntba TaBa

MakapoHr-konau, 24 nnex 3a neyewe Unun anadoka 180 2 25-35

napuvta TaBa

Madpunu, 12 nnex 3a nevyewe unun anaboka 170 2 30-40

napunma TaBa

ConeHo neumso, 20 nnex 3a neyewse nnun gnaboka 180 2 25-30

napunka TaBa

Konauursa og cyBo nnex 3a nevexe unu anabdoka 150 2 25-35

TecTo, 20 napunkba Taea

Manwu TopTuyku, 8 nnex 3a neyewe Unu anaboka 170 2 20 -30

napuntba TaBa

3eneHyyk, AMHCTaH, nnex 3a neyewe Unun anadoka 180 3 35-45

0,4 xr.

TaBa
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pa— o,

Iy = C O
BereTapujaHcku TaBYe 3a Nuua Ha peLueTka 200 25-30
omnet
3eneHyyk Ha nnex 3a nevexe uUnu anaboka 180 25-30
MeauTEPaHCKU HauYuH, TaBa
0,7 kr.

10.4 UHhbopmaumm 3a TecTUpame
Tectosu crnopeg IEC 60350-1.
= - o,
N = = C O
Manu konauuma, 20 KoHBeHUMOHanHo Mnex 3a 3 170 20-35
napuutsa no nnex roTBewe neyene
Manwu konauunka, 20 [otBere Co BeHTunartop Mnex 3a 3 150 - 160 20-35
napuutba no nrnex neyene
Manu konauunwa, 20 [otBere Co BeHTunartop Mnex 3a 2n4 150 - 160 20-35
napuuka no nnex neyere
Muta co jabonka, 2 nnexa  KoHBeHUMOHaNHo PewweTtka 2 180 70-90
@20 cm roTeere
Muta co jabonka, 2 nnexa [otBewe Co Bentunatop  Peletka 2 160 70-90
20 cm
Manguiinan 6e3amace, KoHBeHUMOHanHo PeweTka 2 170 40 - 50
kanan 3a konay @ 26 cm roTBexe
1)
Manguiinan 6e3amace, [otBere Co BeHTunatop PewweTka 2 160 40 - 50
kanan 3a konay @ 26 cm
1)
Manguiinan 6e3amace, [otBere Co BeHTunatop PelweTka 2n4 160 40 - 60
kanan 3a konay @ 26 cm
1)
Ie6 [otBere Co BeHTunartop Mnex 3a 3 140 - 150 20-40
neyewe
Ie6 [otBere Co BeHTunartop Mnex 3a 2né4 140 - 150 25-45
neyere
Ie6 KoHBeHUMoHanHo Mnex 3a 3 140 - 150 25-45
roTBeHE neyere
TocT 1) Ckapa Pelwetka 4 Makc. 1-5

1) MpeTxoaHo 3arpejte ro anapatot 10 MUHYTK.
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11. HETA W YNCTEHE

/\ NMPEOYNPEOYBAHE!

BupeTe Bo nornaejaTta 3a 3awwtuta u
CUrypHOCT.

11.1 BeneLlku oKony YNCTEHETO
Cpe,chBa 3a Yncrtemwe

» [pegHuWOT gen Ha anapaToT YMCTeTe ro
camo co kpra of Mukpocubep HaToneHa
CO TOnna Bofa U yMepeHo CpeacTBo 3a
yncTeHe.

+ KopwucTteTe pacTBop 3a 4UncTene 3a ga rm
NCUYUCTUTE METANHUTE NOBPLUUHU.

* YucreTte rm gamkute co bnar AeTepreHT.

CekojgHeBHa ynoTtpeb6a

* WcuncTeTe ja BHaTpeLHOCTa Ha anapaToT
no cekoja ynotpeba. Hacobupareto
MPCHOTUM UMK APYrK OCTaToLM O XpaHa
MOXe a pesynTupa co noxap.

* Ha anapaTtoT unun Ha cTakneHuTe nrno4u
Ha BpaTaTa MOXe [a ce KOHAeH3upa
Bnara. 3a ga ja HamanuTte
KOHAEH3auwujaTa, nywTeTe ro anaparor ga
pabotu okony 10 MUHYTK Npes
rotBeweT0. He yyBajTe xpaHa BO
anaparot nogonro o 20 MUHYTK.
McyweTe ja BHaTpellHocTa Ha anapaTtoT
camo CO Kpra of MUKpOBIakHa nocrne
cekoja ynoTpeba.

DopaTtouun

* YucrteTte rn cuTe gogaToum no cekoja
ynoTtpeba v octaBeTe i Aa ce ucyLuar.
KopucTteTe camo kpna og Mukpodunbep
HaToneHa co Tonna Boga U ymepeHo
CpencTBo 3a uncTtewe. He uncrete ro
npubopoT BO MalLUMHaTa 3a MUere
cafjoBu.

* He uuctete rn gogarounTe LITO He ce
nenat co ynotpeb6a Ha abpa3uneHu
CpeacTBa 3a YMCTEHE UMW NpeameTn co
ocTpwu pabosu.

11.2 [ip>kayum Ha peLueTKu LITo ce
Bapgart

V3BapgeTe rn ApXXayuTe 3a peleTkn 3a ga ro
NcHnCTUTE anapartoT.

1. WcknydeTe ro anapatoT 1 noyekajTe Aa
ce onaaw.

2. [loBne4eTe ro NpegHNoT Aen oa
OpXXaunte HacTpaHa of, CTPaHUYHUOT
sua.

3. TloBneuete ro 3agHWOT AeN Ha ApXxaunTe
Ha pelueTKaTa HacTpaHa of CTPaHU4YHUOT
sug v usBagete ja.

1 LI _H
9 0-;4

|

| b
4. CraBeTe ru nonuumTe no obpateH
pepocneq.
Mrnute 3a noTnupare Ha TeneckonckmuTe
LUMHKX Mopa Aa 6uaat HacoyYeHW KOH
npegHaTa cTpaHa.

T

W

T

11.3 Yucrtemwe co nuponusa

KOpI/ICTeTe ro 3a Ynctewe Ha anapaTtoT U
coropyBas€ Ha octaTtouuTe.

/\ NPEAYNPEQYBAHE!
[MocTon pu3uk og n3ropeHnLm.

/\ BHAMAHMUE!

Ako Vma Apyru anapaTt MOHTUPaHu BO
MCTWOT Nnakap, HemojTe Aa rm KopuctTute
NCTOBPEMEHO CO OBaa pyHKumja. Toa
MOXe [a ja owTeTn neykara.

He noyHyBajTe ja yHKUMjaTa ako He cTe ja
3aTBOpUne LeNoCcHO BpaTaTa Ha pepHara.

1. [posepeTe ganu anapaToT e CTyAeH.

2. VisBageTe rv cuTe gogartouu.

3. Vcuuctete ja BHaTpeLIHOCTa Ha pepHaTta
1 BHATPELLIHOTO CTaKMo Ha BpaTaTa co
Tonna BoAa, Meka kpna u énar
OeTepreHT.

BknyyeTe ro anaparor.

MpuTtncHeTe Ha ==/ YncTeme.
M3bepeTe ro pexxmmoT Ha YNCTEHE.

oo
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Onuuja Tpaewe
MuponuTnyko YncTere, 1h

6p30

MuponuTnyko YncTeme, 1 h 30 min
HOpMarnHo

MuponnuTnyko YncTeme, 2 h 30 min

WHTEH3NBHO

Kora ke 3ano4yHe 4ncTenweTo, BpaTarta Ha
pepHaTa e 3aknyyeHa u cBeTunkaTa He
paboTtun. BeHTunatopot 3a nagewe pabotu
co rnoronema 6p3uHa.

STOP - nputucHeTe ro 3a fa ro sanpete

YNCTEHETO Npes Aa 3aBpLUn.

He kopucTeTe ro anapatoT gogeka cumbonot

3a OpaBa Ha BpaTa He NcYe3He o ekpaHoT.

7. Kora ke 3aBpLUN YNCTEHETO, UCKNyYETE
ro anapartoT M novekajte goaeka He ce
onagu.

8. Ywucrete ja BHaTpelwHOCTa Ha pepHaTa co
BNaxHa meka kpna. OTcTpaHete rm
ocrarouyute of bottom Ha pepHara.

11.4 MoTtceTHUK 3a Yncrewe

Kora ce nojaByBa NoTCETHUK, Ce
npenopadyBa YNCTEHE.

KopucTeTe ja dyHKymjaTa: Yucterwe co
nuponusa.

11.5 Bagerwe U MOHTUpake Ha
BparTata

BpataTta Ha pepHaTa nma Tpu CTakneHu
nnoyn. MoxeTe fa ja OTCTpaHuTe BpaTata Ha
pepHaTa 1 BHaTpELUHUTE CTaKNeHn Nnoym 3a
Aa rv ucymctute. lpoynTtajte ro LenocHoTo
ynaTcTBO ,Bagere n MoHTUpare Ha
BpaTtaTa“ npeg Aa rv ussagute cTakneHute
nnouu.

/\ BHUMAHMUE!

He kopucteTe ro anapartot 6e3
CTaKMeHuTe NioYn.

1. OrtBoOpeTe ja BpaTaTa LefloCHO 1 apxeTe
' ABeTe LapkKu.
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2. TlogwurHeTe rn v nosne4vete rm pe3nkata
[oAeKa He KIMUKHaT.

3. 3artBopeTe ja BpataTa Ha pepHaTa [o
npeaTta nosuvuuja. Notoa KpeHeTe un
noeneyeTe 3a Aa ja usBaguTe BpaTaTa of
nexuwTeTo.

4. TlonoxeTe ja BpaTaTa Bp3 Meka Kpna Ha
cTtabunHa nospLUMHA.

5. [pxeTe ja obrnorata Ha BpaTtaTta B Ha
ropHvoT pab Ha BpaTaTa Ha [iBeTe
CTpaHun 1 TypHeTe HaBHaTpe 3a Aa ce
OTNyLWITK 3anTMBKaTa.

6. [NoBneyeTte ja obnorata Ha BpaTaTa
Hanpea v nssagerTe ja.

7. [pxeTe ru cTakneHvuTe nnoyv Ha spataTa
3a HUBHWOT ropeH pab u BHUMAaTENHO
noene4yeTe rm egHa no egHa. 3anovHeTe



O ropHaTta nno4va. OcmrypeTe ce aeka
CTaKnoTo LenoCcHO ce n3nu3Hano og
apxxadute.

8. WcuucTeTe ru crakneHuTe nNnoym co Boaa
1 canyH. BHumaTtenHo nsbpuwete ru
cTakneHute nnoyun. He yncrete rm
CTaKNeHUTE NMoYM BO MalLWHA 32 MUeHe
caposu.

9. T[lo uncrerweTo, MOHTUPAjTE TN
CTakneHaTu NfoYun 1 BpataTa Ha
pepHara.

Ako BpaTaTa e npaBUIIHO MOHTUPaHa, ke

CnyLIHeTe KNWK Kora ry 3aTBopare padkuTe.

MorpwxeTe ce Aa rm BpaTuTe CTakneHuTe

nnoun (A n B) Hasag no ToueH penocnen.
MpoBepeTe ro cumbonoT / neyaToT Ha
cTpaHaTta Ha cTakneHara nnova. Cekoja
CTaksieHa nrnoya uarnega pasnuyHo 3a aa
MOX€e NIeCHO fia ce MOHTUpa 1 AEMOHTMPA.

Kora ke ce MoHTUpa npaBunHo nopaboT Ha
BpaTaTa KM1KHyBa.

A B

MorpwxeTe ce NpaBuiHO Aa ja nocTasuTe
cpefHaTa cTakneHa nova Bo NeXWLITETO.

A
L
P I

11.6 3ameHa Ha cBeTUNKarta

/N NPEQYNPEOYBAHSE!

OnacHOCT 0f eNeKTPUYEH LLIOK.
JlambaTta moxe fga buae xewlka.

1. WcknydeTe ro anapaToT 1 noyekajTe Aa
ce onagu.

2. Vickny4yeTe ro anapaToT of efnleKTpuyHaTa
mpexa.

3. CraBeTe ja KpnaTa Ha NOAOT Ha pepHarta.

/\ BHAMAHMUE!

Cexoralu gpxxeTe ja xanoreHata
CBeTuIIKa COo Kpna 3a fa cnpeuunte
CoropyBarbe Ha octaTouuTe of
MacHOTWM Ha cBeTusKaTa.

3agHo cBeTno

1. CBpTeTe ro CTakneHoTo kanaye 3a Aa ro
n3BaguTe.

2. lcuucTeTe ro CTakneHoTo kanaye.

3. 3ameHerTe ja cBeTMNKaTa Co COoABETHA
cBeTunka oTnopHa Ha TonnuHa go 300°C.

4. CraBeTe ro CTakneHoTo Kanade.
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12. PELLABAHSE MNMPOBJIEMA

/\ NMPEOYNPEOYBAHE!

BupeTe Bo nornaejaTta 3a 3awwtuta u
CUrypHOCT.

12.1 lUTO Aa ce HanpaBwu akKo...

Onuc Ha npo6nemoT MpuuunHa n pelieHne

He moxeTe fa ro Bkryuute unv ja AnapatoT He € MoBp3aH CO eNEKTPUYHO HaMojyBarse UM He € NPaBuriHo
pakyBaTe co anaparor. noBp3aH.

AnapatoT He ce 3arpesa. YacoBHUKOT He e NocTaBeH.
3a fa ro noctaBMTE YaCOBHUKOT NOrMeAHeTe BO nornasjeto , PyHKUUM Ha
YaCOBHVKOT".

BpaTtata He e fobpo 3aTBOpeHa.

W36un ocurypysau.
MpoBepeTe Aanu ocurypyBayoT e npuymnHa 3a npotnemot. Ako npobnemot
1 MoHaTaMmy ce nojaByBa, CTaneTe BO KOHTAKT CO KBaNMMUKyBaH TeXHUYap.

Brok. 3a 6e36e4HOCT Ha AelaTa e BKilyyeHa.

CBETNOTO € UCKIYYEHO. CeTunkara e nperopeHa. 3ameHeTe ja cBeTunkara.
3a noeeke getanv BuaeTe BO nornasjeto ,Hera u ynctene”.

@ MpeknH Ha enekTpuyHaTa eHepruja cekorail ro 3anupa YucTereTo. MoBTOpeTe ro YNCTEHETO ako He e
NpeknHaTo of NPEeKUHOT Ha enekTpuyHa eHepruja.

Mpo6nem co GexunyHnoT curHan.  [poBepeTe Aanu BaLIMOT NaMeTeH yper e NoBp3aH co 6exuyHaTa Mpexa.
MpoBepeTe rv AomaluHaTa Mpexa 1 pyTeporT.
PecrtapTupajte ro pytepor.

WHcTanupaH e HoB pyTep unu ce  3a Ja ro KoHgUrypvupate anapatoT U MOGUIHMOT ypes NOBTOPHO, BUAETE

CMEeHUN pyTepoT 3a BO nornasjeTo ,[pea npBa ynoTpe6a“, bexunyHo noBp3ayBamse.
KoHduUrypauuja.
JaunHaTa Ha curHanot Ha CraBeTe ro pyTepoT KOJIKy LUTO MOXe nobnucky Ao anapaTor.

6exunyHaTa Bpcka e cnab.

Be3Xn4YHnoT curHan e npekuHat WcknyyeTe ja mukpobpaHoBaTta neuyka.

oA MUKpobpaHoBa neyka Koja e W3berHyBajTe aa kopuctute MukpobpaHoBa neyka n paboTtere Ha

cTaBeHa Ao anapaTtor. [JaneynHa Ha anapatoT Bo UCTO Bpeme. MukpobpaHoBUTE ro NpekuHyBaaTt
WiFi curHanor.

12.2 KogoBu 3a rpeLuku

Kora ke ce nojaeu ko1 CO rpellika, eKpaHOT NoKaXKyBa nopaka co rpeuuka. Ke Hajaete nucta co
npobnemu Bo Tabenata nogony.

Koa v onuc PewieHue

C2 - CeH3op 3a xpaHa e BO BHaTpeLLHOCTa Ha M3BapeTe ru CeHsop 3a xpaHa.
anapaTtoT 3a Bpeme Ha Yucterbe co nuponusa.
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Kog v onuc

PeweHue

C3 - BpaTaTa He e LieNloCHO 3aTBOpeHa 3a Bpeme Ha
YucTere co nuponuaa.

3aTBOpETE ja BpaTara.

F111 - CeH3op 3a xpaHaHe € TOYHO CTaBeH BO
MPUKITY4OKOT.

CraBete ro CeHsop 3a xpaHa [0 Kpaj BO LUTEKEPOT.

F240, F439 - nonukaTta co 4ONUP Ha eKpaHoT He
paboTaT coofBeTHO.

McuncTeTe ja noBpluvHaTa Ha ekpaHoT. [posepeTte
[[arnce nonukara 3a 4onup ce BankaHu.

F601 - uma npo6nem co curHanot Wi-Fi.

MpoBepe ja BpckaTta co Mmpexata. Bugete Bo
nornasjeto ,[pea npBa ynotpe6a“, bexuyHo
noBp3yBame.

F604 - npsoTo noBp3ayBawe co Wi-Fi e HeycneLuHo.

McknyyeTe ro anapaToT, BKiy4eTe ro n obuaete ce
nosTopHo. Buaete Bo nornasjeto ,MNpea npsa
ynotpe6a“, bexuyHo noBp3yBame.

F908 - cicTeMOT Ha anapaTtoT He MoXe Aa ce Nosp3e
CO KOHTpOfHaTa noya.

McknyyeTe ro anapaToT U NOBTOPHO BKIy4eTe ro.

F602, F603 - Wi-Fi e HegocTanHa. 1)

I/ICKnyque ro anapartoT U NOBTOPHO BKIy4eTe ro.

1) Kora e[lHa 0[] OBWe rpeLLKK Ce yLITe Ce NojaByBa Ha EKPaHOT, 3HaUM Aeka MoxXebun e NCKNyYeH norpeLueH
noacuctem. Bo Toj cnyyaj KOHTaKTMpajTe ro AMNEepoT UM OBNACTEHNOT CEPBUCEH LieHTap. AKO eHa o oBue
rpeLuKky ce nojaByBa, NPeocTaHaTOT Aen of YHKLMUTE Ha anapaTtoT Ke NpoAosxu Aa pabotu Kako n 06uyHo.

12.3 CepBucHM nogaToum

AKO He MOXeTe camuTe Aa ro peLumTe
npobnemoTt, obparteTe ce Kkaj BawwnoT gunep
WM BO OBIAaCTEHNOT CEPBUCEH LieHTap.

MoTpe6HUTE NogaToLm 3a CEPBUCHUOT
LleHTap ce Ha nnoykarta co cneyudukaumn.
lMnoykaTa co cneumdukaumm ce Haofa Ha

npefHaTa pamka Ha anapatoT. Ce rmega kora
Ke ja oTBOpUTE BpaTaTta. He oTcTpaHyBsajTe ja

nroykaTa co crneumdukalmm og anapaTor.

I'Ipenopaquame oBAe Aa rum sanuwieTte
nogartouuTe:

Mogen (MOD.) :

Bpoj Ha npon3sog (PNC):

Cepwucku 6poj (S.N.):

13. EHEPIT'ETCKA E®VKACHOCT

13.1 Jluct co nHdpopmaumm 3a NnpomsBoAO0T U MH(popMaL MK 3a NPOU3BOAOT

cropep perynaTtuBuTe 3a eHepreTcko obenexyBakwe U eKko-gu3ajH Ha EY

Mme Ha pobaByBayoT Electrolux
EOE8P39WV 949498485
MaeHTHdMKaLmja Ha Moaen EOE8P39WX 949498486
A i A KOEBP39WX 949498483
KOEBP39WZ 949498482
MHpoekc Ha eHepreTcka edukacHoCT 81.2
Knaca Ha eHepreTcka ecukacHocT A+
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MoTpollyBayka Ha eHepruja kaj HopMasiHo MoMHeke,
KOHBEHLIMOHANeH pexum

0.93 kWh/cycle

MoTpoluyBayka Ha eHepruja kaj HopMarHo NOSHeHE, PEXUM Ha

BEHTMNaTop

0.69 kWh/cycle

Bpoj Ha BanabHaTuHU

1

V]3B0p Ha TonnuHa

EnexTpuyHa eHepruja

JaynHa Ha rnac

721

Tun Ha neyka

BrpageHa neuka

Maca

EOE8P39WV 32.2 «r.
EOE8P39WX 32.2 «r.
KOEBP39WX 32.3 «r.
KOEBP39WZ 32.3 «r.

IEC/EN 60350-1 - EnekTpuyHu anapaTtu 3a rotBewe 3a JoMakuHcTBa - [len 1: Oncesn, neyku, nevku Ha napea n

ckapu - MeToau 3a Mepetbe Ha nepopmaHcuTe.

13.2 UHdhopmaumm 3a NpoM3BOAOT 3a NOTPOLUyBavKaTa Ha eHepruja un
MaKCMManHoOTO Bpeme 3a NOCTUTHyBake Ha NPUMEHSIMBUOT PEXUM CO

marna MOKHOCT

I'|0Tpou.|yBa\4Ka Ha eHepera Kora MmpexaTta e BO MUupyBah-e

0.8W

[MoTpoluyBayka Ha eHeprvja BO PeXUM Ha MUpyBare

20w

MakcumanHo Bpeme n0Tpe6Ho 3a onpemarta aBTOMaTCKu Aa ro 4OCTUrHe NpUMeEHNUBUOT PeXuUM Cco 20 MyH

mana MoKHoCT

3a ynaTcTBa Kako Aa ja BKIy4uTe u
nckIyunTe 6e3kMuHaTa MpexHa KoHekumja,
norneaHeTe Bo nornaejeTo ,lNpep npea
ynoTpeba“.

13.3 CoBeTu 3a WTeAeHe eHepruja

CrnegHuBe coBeTY NoAony Ke By MoMorHaTt aa
3aWTeanTe eHepruja kora ro KOpucTuTe
BaLLMOT anapar.

MpoBepeTe fanu BpaTaTa Ha anapaTtoT
npaBunHO 3aTBOpeHa kora paboTu anapaTorT.
He oTBOpajTe ja BpaTata Ha anapaToT MHOry
YecTo 3a BpeMme Ha rotBereTo. OaapxyBajte
ro YACT OUXTYHIOT Ha BpaTaTa 1 NnpoBepeTe
nanv e pobpo dumkeupaH Ha ceojaTa
nosuyuja.

KopucteTe meTanHu cagosu 1 TEMHU
NnIexoBun 1 cagoBu Kou ja ogbvBaat

50 MAKELOOHCKWU

CBeTNMHaTa 3a Aa ro 3rofiemnTe LUTeaeHeTo
Ha eHepruja.

He npepnsarpesajte ro anapaTtoT npepj
roTBEH-E€ OCBEH ako He e nocebHo
npenopayaHo.

[MpaBeTe KosKy LITO € MOXHO Nomanu naysm
mMefy roTBeHeTO Kora npaBute noseke
japera ncToBpemeHo.

FoTBewe co BeHTunarop

Kora e MOXHO, kopucTeTe rm dyHKUMnTE 3a
roTBEH-€ CO BEHTUNATOP 3a [a 3aliTeante
eHepruja.

lMpeocTaHaTa TonnuHa

Kora TpaeneT0o Ha roTBeH-eTO € N0A0Nro Of
30 MuHYTK, HamarneTe ja TemnepartypaTa Ha
anapaToT 3a MuHuUMyM 3 - 10 MuHYTU Npeg
KpajoT of roTBereTo. [peocTtaHaTata
TOMMWHA BO anapaTtoT Ke NPpOoAOMKM Aa roTBu.



KopucTeTe ja npeoctaHataTa TonnvHa 3a aa
ja 3agpxuvTe xpaHaTa Tonna unu ga rm
3arpeeTe Apyrute jagera.

Kora ke ro ucknyumTe anapaToT, eKpaHoT ja
noKaxxyea npeoctaHaTaTa TonnvHa.

AKo e aKkTMBMpaHa nporpama co Tpaete 1
BPEMETO 3a roTeetse e Nogonro og 30 MuH,
rpejHUTE enemMeHT aBTOMaTCKu ce
MCKMyYyBaaT NopaHo BO HEKOU (PyHKLMM Ha
anaparor.

OppKyBake Ha TONMHA Kaj XxpaHaTta
OpbepeTe ja HajHMCcKaTa NocTaBka 3a
TemnepaTypa 3a Aa ja MCKopUCTUTe
npeocTaHaTaTta TONNMHAa 1 Aa ja oapxuTe
XpaHata Tonna. [Noka3aTenot 3a
npeocTaHaTa TOMnvHa Unu TemnepaTtypa ce
nojaByBa Ha eKpaHoT.

14. TPVXA 3A OKOJIMHATA

Peuvknupajte ru matepujanute co cumbonot

C). CraBerTe ja ambanaxarta BO COOABETHMU
KOHTEjHepu 3a Aa ja peuuknupare.
[MomorHeTe BO 3allTUTaTa Ha XMBTHaTa
CpefunHa 1 YOBEKOBOTO 34paBje 1
peunknunpajTe ro oTNagaoT 04 enNeKTPUYHN n
eneKkTpoHckn anapatu. He dpnajte rm

FoTBeHe co UCKNyYeHa cBeTUIKa
Mcknydete ja ceeTunkara 3a BpemMe Ha
roTeeweT0. Brny4eTe ja kora ke nmare
notpeba.

MeueTe co BNaxeH BO3AyX
DyHKUMja 3a LWTedeHe Ha eneKkTpuyHa
eHepruja 3a Bpeme Ha rotBexeTo.

Kora ja kopuctute oBaa dyHkuuja, namnarta
aBToOMaTCKM ce ucknydysa no 30 cek.
MoxeTe ga ja BknyunTe ceeTunkara
NMOBTOPHO HO OBaa akuuja ke ru Hamanu
oYeKyBaHUTE LUTeAeHa Ha eHepruja.

Pexum Ha MmupyBake
[0 2 MWH ekpaHOT € BO pexum Ha
MUpyBaH-e.

anapaTtuTe 03aH4YeHu co cMMGonoT g0
oTNadoT of AOMaKMHCTBOTO. BpaTeTe ro
MPOM3BOAOT BO BALLMOT flOKaneH kanauutet
3a peuyKnMpame U KoHTakTMpajTe ja
BallaTa OMnwTMHCKa kaHLenapuja.
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